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Forord, oktober 2000 
I begyndelsen af 1999 indgik Ferðaráð Føroya (Færøernes Turistråd) og Bornholms Forskningscenter i 
et samarbejde. Samarbejdet indeholdt to hovedelementer: En spørgeskemaundersøgelse blandt perso-
ner, der afrejste Færøerne i perioden 15. maj 1999 - 14. maj 2000 samt modelberegninger ved hjælp af 
trendmodellen STEAM over turismens økonomiske, beskæftigelses- og trafikmæssige betydning for 
Færøerne.  
 
Spørgeskemaundersøgelsen, der præsenteres i nærværende rapport, har resulteret i et udførligt materia-
le. Med et samlet datamateriale bestående af informationer fra 1.556 besøgende og 2.184 fastboende 
er undersøgelsen omfangsrig, og for de 600 besøgende, der udfyldte udførlige spørgeskemaer i løbet af 
feriesæsonen 1999, er datamaterialet endvidere særdeles detaljeret. De databaseudtræk og beregnin-
ger, som præsenteres i denne rapport, er således kun et udvalg af det samlede datamateriale. 
 
Det er en stor glæde, at Bornholms Forskningscenter kan konstatere, at samarbejdet med Ferðaráð 
Føroya er blevet forlænget, så dataindsamlingen nu løber frem til udgangen af 2000. Det primære formål 
med samarbejdets fortsættelse er at videreføre modelberegningerne over turismens økonomiske, be-
skæftigelses- og turistmæssige betydning. Herved vil STEAM-modellens særlige kvalitet som trend-
model kunne komme til udfoldelse gennem en sammenligning af 1999 og 2000. Som grundlag for 
disse beregninger foregår der indsamling af basale, men værdifulde data blandt personer, der afrejser 
Færøerne. 
 
Færøerne besøges fortsat af relativt få personer trods destinationens store kvaliteter, både naturmæssigt 
og kulturelt og især menneskeligt. Hvilken form fremtidens turisme til Færøerne vil få, ved ingen, men 
det er Bornholms Forskningscenters håb, at resultaterne af samarbejdet vil kunne tjene som nyttige 
redskaber i Færøernes beslutninger om, hvorledes man ønsker at præge udviklingen af fremtidens tu-
risme på Færøerne. 
 
Rapportens forfattere har ønsket på dette sted at takke Lars Nyberg og mag.art. Henning Bender for 
deres arbejde som reviewere på denne publikation. Reviewernes kommentarer og forslag til revide-
ringer har vist sig meget nyttige og har forbedret rapporten på flere områder. 
 
Sidst, men ikke mindst, ønsker rapportens forfattere at takke personalet på Ferðaráð Føroya for deres 
kyndige medvirken i samarbejdet, for deres hjælpsomhed og indsigt og ikke mindst for deres venlig-
hed og gæstfrihed. Uden deres engagerede medvirken ville undersøgelsen ikke kunne have ladet sig 
gøre. 
 
Henning Bender 
Direktør 
Oktober 2000 
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0 Forord til revideret udgave 
Denne rapport er en revideret udgave af Spørgeskemaundersøgelse af personer, der afrejser Færøer-
ne, 15. maj - 14. maj 2000, der blev udgivet i oktober 2000. Siden publikationen af den første udga-
ve har en yderligere analyse af datamaterialet identificeret betydelige mangler i den del af datamateri-
alet, der omhandler personer afrejsende med færge i feriesæsonen 1999. Manglerne skyldes en util-
strækkelig indsamling af spørgeskemaer blandt færgeafrejsende. Det er således datamangler, som der 
ikke efterfølgende kan repareres på ved at benytte andre data eller foretage ny dataindsamling. 
 
Manglerne er så alvorlige, at datamaterialet ikke er repræsentativt for de færgeafrejsende. Det betyder 
dermed, at det samlede datamateriale, der blev indsamlet i feriesæsonen 1999, ikke er repræsentativt 
for samtlige besøgende til Færøerne, men kun kan hævdes at være repræsentativt for passagerer, der 
afrejser med fly. 
 
Det skal understreges, at ovenstående ikke har gjort den samlede store dataindsamling i feriesæsonen 
1999 uanvendelig - men det betyder, at det er nødvendigt at tage visse forbehold. Det gælder både 
med hensyn til, hvad den samlede database for feriesæsonen 1999 rummer data om, og dermed også 
med hensyn til, hvilke rejsende analyserne er dækkende for. Disse forbehold gør, at forfatterne har 
fundet det nødvendigt at udarbejde denne reviderede udgave. 
 
Allerede her er det imidlertid på sin plads at understrege, at hverken antalsberegninger eller de over-
ordnede fortolkninger anfægtes væsentligt af den mangelfulde repræsentation af data fra færgeafgange. 
Forfatterne har nøje vurderet datas udsigelseskraft. Tillige er hullerne i datamaterialet blevet under-
kastet en kvalitativ vurdering ved hjælp af data fra screen-undersøgelsen i feriesæsonen 2000. Disse 
vurderinger og analyser har ikke ført frem til, at tidligere analyseresultater har måttet forkastes. 
 
I forhold til den første udgave, rummer denne rapport løbende revideringer. Af hensyn til de læsere, 
der har haft den tidligere rapport i hænde, vil tilføjelserne og ændringerne være tydeligt markerede. De 
er fremført i selvstændige afsnit begyndende med ordet REVIDERING skrevet med fremhævede sto-
re typer og efterfulgt af tekst i kursiv. 
 
Marts 2001 
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1 Introduktion 
I begyndelsen af 1999 indgik Ferðaráð Føroya (Færøernes Turistråd) og Bornholms Forskningscenter i 
et samarbejde om gennemførelsen af en spørgeskemaundersøgelse blandt personer, der afrejste Færø-
erne i perioden 15. maj 1999 - 14. maj 2000.  
 
Undersøgelsens hensigt er at tilvejebringe oplysninger om de personer, der afrejser Færøerne med fo-
kus på personer, der besøger, men ikke bor på Færøerne. I og omkring feriesæsonen er dataindsamlin-
gen særlig detaljeret. 
 
Der er udarbejdet et spørgeskema til brug i feriesæsonen (15. maj - 15. september) med knap 50 
spørgsmål. Skemaet afdækker demografiske karakteristika, informationsindhentning, købs- og rejse-
mønstre, tilfredshedsgrad samt forbrug. Spørgeskemaet er lavet på fire sprog: færøsk, dansk, tysk og 
engelsk. Uden for sæsonen anvendes et reduceret skema med 10 spørgsmål, der afdækker basale ka-
rakteristika ved rejsen.  
 
REVIDERING 
Spørgeskemaerne er indsamlet således, at materialet er repræsentativt på månedsbasis for de besø-
gende til Færøerne. Der er indsamlet data for både fly- og færgepassagerer. I feriesæsonen 1999 er 
passagerer, der ankommer med færge, stærkt underrepræsenteret. Informationen om de rejsende i 
perioden maj - september 1999 baserer sig således primært på passagerer, der ankommer med fly. 
 
Tabel 1 viser fordelingen mellem fastboende og besøgende respondenter i feriesæson, lavsæson og 
samlet for hele året. 

Tabel 1: Database 
 
Kategori Feriesæson Lavsæson Hele året 
 Base Fordeling (%) Base Fordeling (%) Base Fordeling (%) 
Besøgende 600 46 956 39 1.556 42 
Fastboende 701 54 1.483 61 2.184 59 
Total 1.301 100 2.439 100 3.740 100 

 
Den foreliggende rapport dækker perioden 15. maj 1999 - 14. maj 2000. Dele af indholdet er tidligere 
præsenteret i den foreløbige rapport, som blev udgivet i december 1999, og som dækkede feriesæsonen 
15. maj - 15. september 1999. Der er dog væsentlige forskelle både med hensyn til omfang og struktu-
rering. Den foreliggende helårsrapport indeholder elementer, som ikke blev belyst i den foreløbige 
rapport for feriesæsonen.  
 
Først og fremmest indeholder foreliggende rapport et selvstændigt kapitel, der omhandler resultater af 
beregninger af antallet af besøgende og overnatninger opdelt på hovedformål med rejsen og høj-
/lavsæson. 
 
Endvidere indeholder helårsrapporten oplysninger fordelt på forskellige typer besøgende (ferierejsen-
de, familie-/vennebesøgende, forretningsrejsende, etc.), og visse oplysninger findes for både høj- og 
lavsæson. Eksempelvis indeholder årsrapporten uddybende tabeller om forretningsrejsende. Dette er 
bl.a. efter ønske fra Ferðaráð Føroya og andre interessenter på Færøerne.  
 
Den omfattende database muliggør flere fortolkninger og perspektiveringer af datamaterialet. Det må 
dog påpeges, at dataindsamlingen uden for feriesæsonen kun omfatter 10 spørgsmål, hvilket begrænser 
mulighederne for helårsudtræk fra databasen. Der er flere årsager til, at der uden for feriesæsonen kun 
opereres med et reduceret skema: I og med at antallet af ferieturister uden for feriesæsonen er ganske 
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beskedent (hvorimod antallet af forretningsrejsende ikke er meget lavere), og i og med at de økono-
miske rammer for undersøgelsen ikke muliggjorde en anvendelse af det omfattende spørgeskema på 
helårsbasis, blev det naturligt nok valgt at fokusere kræfterne på feriesæsonen. Omvendt er det ikke 
uvæsentligt med dataindsamlingen uden for feriesæsonen, idet den muliggør antalsberegninger (antal 
besøgende til Færøerne og antal overnatninger) på helårsbasis. 
 
Det er vigtigt at understrege en væsentlig forskel mellem denne og den foregående rapport. I den fo-
reløbige rapport for feriesæsonen blev begrebet ferieturismesegmentet anvendt. Dette begreb omfat-
tede ferierejsende eller personer på kombineret ferie og familie-/vennebesøg fratrukket de personer, 
der svarede bekræftende på, om de var útiseti (udlandsfæringer). Imidlertid viste dette begreb sig at 
være problematisk at arbejde med. Da dets nytte i analytisk henseende endvidere var tvivlsom, benyt-
ter den foreliggende rapport sig i stedet af de opdelinger i segmenter, som umiddelbart fremgår af 
spørgeskemaerne. 
 
I foreliggende rapport præsenteres et udsnit af det materiale, som spørgeskemaundersøgelsen har 
bragt til veje. Især for feriesæsonens vedkommende rummer databasen mange flere oplysninger, end 
der er præsenteret i rapporten. Ligeledes er de store muligheder for det, som statistikere kalder, 
krydstabuleringer, hvor man kombinerer svarene på flere spørgsmål, kun i begrænset omfang benyttet i 
rapporten. Den omfattende database gør det muligt at gå dybere ned i materialet og søge svar på mere 
specifikke spørgsmål. 
 
I foreliggende rapport er angivet en række oplysninger om udvalgte grupper af besøgendes forbrug 
under deres rejse til Færøerne. Det kan være fristende at anvende forbruget pr. dag og antallet af besø-
gende pr. dag til at beregne turismens økonomiske betydning for Færøerne. Denne udregning indehol-
der imidlertid alvorlige faldgruber. For det første indeholder de angivne data såvel forbruget på Færø-
erne som forbruget på transport til og fra Færøerne. Dernæst vil en sådan udregning, selv hvis den kun-
ne foretages korrekt, kun give et billede af turismens direkte betydning og helt udelade de afledte 
effekter, som er ganske betydelige. For turismens samlede økonomiske betydning for Færøerne henvi-
ses til helårs STEAM-rapporten for Færøerne. 

1.1 Rapportens opbygning 
Efter introduktionen (kapitel 1) begynder rapporten med en opsamling af de vigtigste konklusioner 
(kapitel 2). Kapitel 3 indeholder opgørelser af det totale antal rejsende til Færøerne og antallet af 
overnatninger opdelt på formål med rejsen og høj-/lavsæson. I kapitel 4 ses på den overordnede profil 
af samtlige besøgende til Færøerne. I kapitel 5 er udvalgt de besøgende, der umiddelbart synes at have 
særlig interesse for turisterhvervet på Færøerne. Dvs. de besøgende, der kommer til Færøerne for at 
holde ferie. Rapportens hovedfokus er lagt på dette segment. Kapitel 6 indeholder en beskrivelse af 
profilen af de personer, der kombinerer ferie med familie-/vennebesøg. I kapitel 7 fokuseres der på de 
personer, der udelukkende kommer til Færøerne af familie-/vennemæssige årsager. Kapitel 8 beskæfti-
ger sig med forretningsrejsende til Færøerne. Kapitel 9 viser nogle hovedresultater fra screeningen af 
de fastboende. I kapitel 10 er der anført en række fortolkninger og perspektiveringer af det indsamle-
de materiale. 
Som bilag 1 er vedlagt en beskrivelse af metoden bag antalsberegningerne. Bilag 2 indeholder en 
metodebeskrivelse af spørgeskemaundersøgelsen. Et eksemplar af den anvendte screen i feriesæsonen, 
en dansk udgave af spørgeskemaet anvendt i feriesæsonen samt et eksemplar af skemaet anvendt uden 
for feriesæsonen er vedlagt som bilag 3-5. Bilag 6 indeholder et kort over Færøerne. 

1.2 Tabellernes opbygning 
Tabellerne i foreliggende rapport er opbygget således, at det i hver tabel fremgår, hvilke respondenter, 
der danner baggrund for talmaterialet. I første kolonne i det øverste felt kan der eksempelvis stå ferie-
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turister. Således er kun de respondenter, der tilhører denne gruppe af rejsende, medtaget i den pågæl-
dende tabel.  
 
Antallet af respondenter svinger fra tabel til tabel. Dette skyldes ikke alene underopdelingen i tabel-
len på forskellige grupper af respondenter (f.eks. første- og flergangsbesøgende). En række skemaer er 
kun delvist udfyldte - dvs., at respondenterne af den ene eller anden årsag ikke har besvaret alle 
spørgsmålene. Dette fænomen er velkendt fra tilsvarende undersøgelser og diskvalificerer på ingen må-
de datamaterialet. 
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2 Opsamling 
• De forretningsrejsendes andel af de besøgende, selv i feriesæsonen, understreger ferieturismens 

beskedne omfang. En fjerdedel af samtlige besøgende på Færøerne er på kortere ophold (en til tre 
dage). Knap 60% af denne gruppe er forretningsrejsende. 

• Tyskerne udmærker sig ved, at en forholdsvis stor andel er stop-overs. Hele 50% er på et kortere 
ophold på Færøerne. Dette er markant flere end gennemsnittet af samtlige turister. 

• Danmark er et vigtigt marked for Færøerne, men kan ikke betragtes som det enerådende marked. 
Fordelingen mellem besøgende fra Danmark og andre lande er således stort set lige.  

• Turistinformationskontorerne er en hovedhjørnesten i serviceringen af de besøgende på Færøerne. 
Kontorerne er hyppigt besøgt af både ferierejsende, personer, der kombinerer ferie med familie-
/vennebesøg og personer, der udelukkende kommer til Færøerne med det formål at besøge familie 
og venner.  

• Turismen er ikke noget, som kun en enkelt region har glæde af. Ferieturismen på Færøerne er kon-
centreret på Eysturoy, Streymoy og Vágar, men materialet viser, at ferieturisterne rejser rundt og 
besøger forskellige områder af Færøerne under deres ophold. 

• Naturen og fuglelivet er særlig vigtige faktorer ved valg af Færøerne som rejsemål. Andre faktorer 
er mindre vigtige for valget, herunder filateli, lystfiskeri og restauranter.  

• De ferierejsende er meget tilfredse med Færøerne som rejsemål. Alligevel er der kun en begrænset 
andel, der finder det sikkert eller meget muligt, at de vender tilbage ved en senere lejlighed.  

• En destinations generelle gode image er meget vigtigt. En stor andel af de ferieturister, der besø-
ger Færøerne, har familie/venner på Færøerne, har altid kendt til Færøerne, eller har fået rejsemålet 
anbefalet af familie/venner.  

• De forretningsrejsende er et vigtigt segment for Færøerne. Der synes at ligge et uopdyrket potenti-
ale i, at forretningsrejsende ledsages af ægtefælle, samlever, partner eller anden ledsager. 
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3 Antalsberegninger 
Som det fremgår af Tabel 2, modtog Færøerne i perioden 15. maj 1999 - 14. maj 2000 knap 38.500 
besøgende. Omkring 63% af de besøgende var på Færøerne i feriesæsonen. Totalt set tegnede de besø-
gende sig for 445.670 overnatninger fordelt med 57% i feriesæsonen og 43% uden for sæsonen. 

Tabel 2: Antal besøgende og antal overnatninger 
 
Kategori Antal besøgende Antal overnatninger 
Feriesæson 24.275 252.840 
Lavsæson 14.215 192.830 
Hele perioden 38.490 445.670 

 
Figur 1 viser, hvordan antallet af besøgende og overnatninger fordeler sig månedsvis. Færøerne mod-
tager særligt i juli og august mange besøgende, men også april og juni er vigtige måneder. 

Figur 1. Antal besøgende og overnatninger fordelt på månedsbasis 

 
Tabel 3 viser antal besøgende fordelt på formål med rejsen. De forretningsrejsende tegner sig for godt 
en tredjedel af samtlige besøgende til Færøerne. Både i og uden for feriesæsonen udgør de forretnings-
rejsende en forholdsvis stor gruppe af de besøgende. Total set kommer 27% af de besøgende til Færø-
erne udelukkende for at holde ferie. Ikke overraskende besøger langt størstedelen af de ferierejsende 
Færøerne i perioden maj - september. 
 
Omkring 12% af de besøgende angiver formål med rejsen under kategorien andet. Denne kategori 
dækker blandt andet skolerejser og kor. Også personer med et specifikt formål med rejsen såsom 
fuglekiggeri, frimærker og lignende hører til i denne gruppe. En stor del af de besøgende i gruppen 
andet vil kunne indplaceres som ferierejsende. Imidlertid er deres egen angivelse af formål med rejsen 
respekteret i opgørelserne, således at en interesserejse til Færøerne hører under kategorien andet. 
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Tabel 3: Antal besøgende fordelt på formål med rejsen 
 

Feriesæson Lavsæson Hele året Kategori 
I alt % I alt % I alt % 

Forretning 7.760 32 5.204 37 12.964 34 
Ferie 10.322 43 29 * 10.351 27 
Ferie/besøge familie og venner 3.365 14 3.982 28 7.347 19 
Udelukkende besøge fami-
lie/venner 

615 3 2.561 18 3.176 8 

Andet 2.213 8 2.439 17 4.652 12 
Total 24.275 100 14.215 100 38.490 100 
Note: * betyder færre end 0,5%. 
 
 
REVIDERING 
Det skal understreges, at manglerne i datamaterialet fra færgeafgange i feriesæsonen 1999 ikke 
betyder, at færgepassagererne ikke er inkluderet i antalsberegningerne. Antalsberegningerne tager 
udgangspunkt i det samlede antal fly- og færgepassagerer som opgjort af Maersk Air, Atlantic Air-
ways og Smyril Line. Disse tal opdeles i fastboende og besøgende på baggrund af oplysninger om 
hjemsted og rejseselskabets størrelse fra spørgeskemaet. Det er således i forbindelse med opdelingen 
i fastboende og turister, at manglerne i data fra feriesæsonen 1999 kan have en mindre betydning. 
 
Resultaterne af de overordnede antalsberegninger berøres dog ikke signifikant af datamanglerne 
for færgepassagerer i feriesæsonen 1999. Analyser på baggrund af data fra både færge- og flyafgange 
i feriesæsonen året efter tyder på, at fordelingen mellem fastboende og besøgende er forskellig fra 
færger til fly. I feriesæsonen udgør besøgende en større andel af passagererne på færgen end på flyene. 
Dette kan betyde, at de besøgendes andel af det samlede passagertal er en anelse større. Imidlertid 
tyder alt på, at forskellene i forhold til ovenstående beregninger er ganske beskedne. Dette 
understøttes yderligere af, at antalsberegningerne til STEAM-rapporten, der er foretaget ved hjælp 
af en anden metode og med andre grunddata, når frem til tilnærmelsesvis samme resultat som præ-
senteret i Tabel 3. 
 
Hvad angår fordelingen mellem de forskellige segmenter af besøgende, kan der også være tale om 
forskydninger. Sammenligninger med data fra feriesæsonen året efter (2000) tyder på, at ferieturister 
vil udgøre en lidt større andel, og forretningsrejsende og familie-/vennebesøgende vil udgøre en lidt 
mindre andel. I det samlede billede betyder dette, at antalsberegningerne for ferieturister i ovenstå-
ende tabel udtrykker et minimumsantal, mens antalsberegningerne for såvel forretningsrejsende som 
familie-/vennebesøgende udtrykker et maximumsantal. Imidlertid forefindes der ikke tilstrækkelige 
data til at foretage egentlige reviderede beregninger. 
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4 Alle besøgende 
Tallene og kommentarerne i denne del af rapporten dækker alle besøgende. 
 
Som Tabel 1 viser, er der tale om 1.556 respondenter i tidsperioden fordelt på 600 i feriesæsonen og 
956 i lavsæsonen.  
 
REVIDERING 
De 600 passagerer interviewet i feriesæsonen kan ikke betegnes som repræsentative for alle besø-
gende til Færøerne, da færgetrafikken er stærkt underrepræsenteret. Feriesæsondata er repræsentative 
for de besøgende, der benytter fly som transportmiddel til og fra Færøerne. 

4.1 Hele året 
Spørgsmål, der blev stillet de besøgende respondenter ved afrejse fra Færøerne i såvel høj- som lavsæ-
son, indbefatter spørgsmål om rejsens hovedformål, selskabsstørrelse, opholdslængde samt rejsegrup-
pens sammensætning. 

4.1.1 Hovedformål med rejsen 
I feriesæsonen udgøres den største andel (29%) af respondenterne af personer, der kommer til Færøer-
ne for at kombinere ferieophold og besøg ved familie og venner (Tabel 4). Godt en femtedel er ude-
lukkende ferierejsende. Besøgende på forretningsrejse er også et betydningsfuldt segment. 27% af 
respondenterne er på forretningsrejse, heraf 11% på grund af konference, møde eller lignende og 16% 
på grund af andet arbejde såsom køb og/eller salg. 
 
I lavsæsonen udgør forretningsrejsende den største andel af respondenterne, 38%, heraf blot 3% på 
grund af konference, møde eller lignende, og 35% på grund af andet arbejde. 30% af respondenterne 
kombinerer ferie og besøg ved familie og venner, mens knap en femtedel kommer for udelukkende at 
besøge familie/venner. Kun 4% af respondenterne er udelukkende ferierejsende. 
 
Samlet for hele året bemærkes det, at forretningsrejsende udgør den største andel af respondenterne 
(34%) efterfulgt af respondenter, der kombinerer ferie og familie-/vennebesøg (30%). 10% af re-
spondenterne er udelukkende ferierejsende. 

4.1.2 Rejsegruppen 
Færøerne tiltrækker særligt par og personer, der rejser alene (Tabel 5). Således rejste 54% af respon-
denterne alene (28%) eller som par (26%) i feriesæsonen, mens 66% i lavsæsonen rejste alene (55%) 
eller som par (11%). For hele året rejste 45% af respondenterne alene, mens 16% rejste som par. 
Dominansen af disse to kategorier afspejles i den gennemsnitlige selskabsstørrelse, der for hele året er 
på 2,2 personer (Tabel 6), og den sæsonmæssige forskel i fordelingen mellem disse to kategorier af-
spejles endvidere i den sæsonmæssige forskel i gennemsnitlig selskabsstørrelse, der for feriesæsonen er 
på 2,4 personer, mens den for lavsæsonen er på 2,1 personer. 
 
Den opmærksomme læser vil bemærke, at der er forskel mellem Tabel 5, rejsegruppens sammensæt-
ning, og Tabel 6, rejsegruppens størrelse. Forskellen skyldes, at spørgsmålet om rejsegruppens størrel-
se refererer til økonomifællesskab. Eksempel: En familie, der rejser sammen, udgør oftest et økonomi-
fællesskab - betalingen af alle udgifter kommer fra sammen pulje - hvorimod to venner oftest vil af-
holde hver sine udgifter, selv om de rejser sammen. 
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4.1.3 Opholdslængde 
Som det ses i Tabel 7 er den gennemsnitlige opholdslængde for hele året på 12,6 dage; størst i lavsæso-
nen (13,5 dage) og mindst i feriesæsonen (10,8 dage). Det skal imidlertid huskes, at disse tal indbefat-
ter alle typer besøgende og ikke kun ferierejsende. Ferierejsende behandles særskilt i et senere kapitel. 

Tabel 4. Formål med rejsen 
Lodret procentberegning 

Formål med rejsen 
Base: alle besøgende 

Feriesæson 
536 

Lavsæson 
954 

Hele året 
1490 

Konference, møde o.l. 11 3 6 
Forretning/arbejde i øvrigt 16 35 28 
Ferie 21 4 10 
Ferie/besøge familie og venner 29 30 30 
Udelukkende besøge familie og venner 9 19 15 
Sportsarrangement 3 * 1 
Uddannelse 4 4 4 
Kulturelt arrangement 5 0 2 
Andet 2 5 4 

Note: * betyder færre end 0,5%. 

Tabel 5. Rejsegruppens sammensætning 
Lodret procentberegning 

Rejsegruppens sammensætning 
Base: alle besøgende 

Feriesæson 
529 

Lavsæson 
950 

Hele året 
1479 

Rejser alene 28 55 45 
Ægtepar/par 26 11 16 
Familie med børn under 15 år 9 11 10 
Familie med voksne børn 4 2 3 
Andet familie 3 3 3 
Ven/venner 10 3 6 
Kollega/kollegaer 14 12 13 
Andet1 6 3 4 

Note: 1. Dækker bl.a. spejderlejr og sportsarrangementer.  

Tabel 6. Rejsegruppens størrelse  
Lodret procentberegning 

Selskabsstørrelse 
Base: alle besøgende 

Feriesæson 
341 

Lavsæson 
940 

Hele året 
1281 

1 person 51 55 54 
2 personer 31 31 31 
3 personer 6 6 6 
4 personer 7 4 5 
5 personer 2 2 2 
6-10 personer 2 1 1 
Flere end 10 1 1 1 
Gennemsnitlig selskabsstørrelse 2,4 2,1 2,2 
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Tabel 7. Opholdslængde  
Lodret procentberegning 

Opholdslængde 
Base: alle besøgende 

Feriesæson 
475 

Lavsæson 
954 

Hele året 
1429 

Kortere ophold1 28 25 26 
4-7 dage 30 28 29 
8-14 dage 23 26 25 
Mere end 14 dage 19 21 20 
Gennemsnitlig opholdslængde  10,8 13,5 12,6 

Note: 1. Op til og med tre dage. 

4.2 Feriesæson 
Af de mange spørgsmål, der blev stillet de besøgende i feriesæsonen, behandles her spørgsmål vedrøren-
de nationalitet, beskæftigelse, uddannelse, alder, indkomst, indkvartering og tilfredshed med kom-
merciel indkvartering samt forbrug.  
 
REVIDERING 
Det skal understreges, at datamaterialet for de besøgende til Færøerne i feriesæsonen 1999 primært 
omfatter rejsende med fly - færgepassagererne er stærkt underrepræsenteret. 

4.2.1 Nationalitet 
Over to tredjedele af respondenterne er fra Danmark (Tabel 8), mens 17% af respondenterne er fra 
det øvrige Norden. 

4.2.2 Socio-demografi 
De besøgende på Færøerne er særligt personer beskæftiget med akademisk/ledelsesmæssigt arbejde 
(f.eks. revisor, læge, præst) og teknisk/administrativt arbejde (f.eks. fuldmægtig, laborant, speditør, 
lærer, bogholder) (Tabel 9). Respondenterne har typisk en længerevarende uddannelse (12 år + yderli-
gere uddannelse) (Tabel 10), og gennemsnitsalderen er 42,6 år (Tabel 11). 
 
Respondenterne er nogenlunde lige fordelt mellem husstande med indkomst på under DKK 400.000 
(51%) og husstande med indkomst på over DKK 400.000 (49%) (Tabel 12). 

4.2.3 Indkvartering 
Indkvartering hos familie og venner er den mest anvendte indkvarteringsform blandt alle besøgende i 
feriesæsonen efterfulgt af indkvartering på hotel/pensionat/sømandshjem (Tabel 13). Ses udelukkende 
på de kommercielle indkvarteringsformer, har hotel/pensionat/sømandshjem tegnet sig for indkvarte-
ring af godt to tredjedele af respondenterne (Tabel 13). 
 
Tabel 14 viser tilfredshed med indkvartering på de kommercielle indkvarteringsformer. Det ses, at det 
især er beliggenheden og betjeningen, der høster høje karakterer, mens tilfredsheden er knap så stor, 
hvad angår prisniveau, faciliteter og udstyr. Den mindre grad af tilfredshed med prisniveauet er 
afspejlet i resultaterne i højre kolonne, der angiver vurderingen af værdi for pengene. Generelt for 
Tabel 14 bemærkes dog, at der er få, der har benyttet de to lavest rangerende svarmuligheder. 

4.2.4 Forbrug 
Tabel 15 giver information om forbrug. Det gennemsnitlige forbrug pr. dag for en besøgende på Færø-
erne er DKK 455. De pakkerejsende har et døgnforbrug på DKK 1.101, mens de individuelt rejsende 
har et forbrug på DKK 436 pr. dag. Det er vigtigt her at være opmærksom på, at beløbene indeholder 
såvel penge anvendt på Færøerne som omkostningerne forbundet med rejsen (herunder billetter, rejse-
forsikringer samt mad/drikke under rejsen) 
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En rejse til og ophold på Færøerne koster gennemsnitligt DKK 4.205. En pakkerejse beløber sig til 
knap DKK 7.400, mens en individuelt arrangeret rejse beløber sig til godt DKK 4.000. 

Tabel 8. Nationalitet 
Lodret procentberegning 

Nationalitet 
Base: alle besøgende 

Alle 
521 

Danmark 68 
Resten af Norden1 17 
Tyskland 5 
Resten af Europa 8 
Resten af verden 3 

Note: 1. Inkluderer Grønland og Island. 

Tabel 9. Beskæftigelse 
Lodret procentberegning 

Beskæftigelse 
Base: alle besøgende  

Respondent 
372 

Ægtefælle 
185 

Selvstændig 3 2 
Akademisk/ledelsesmæssigt arbejde 21 21 
Teknisk/administrativt arbejde 34 34 
Faglært 13 16 
Ufaglært 7 8 
Uspecificeret beskæftigelse 2 3 
Arbejdsløs 1 2 
Studerende 14 11 
Pensioneret 5 3 

Tabel 10. Uddannelse 
Lodret procentberegning 

Respondentens uddannelse 
Base: alle besøgende  

Respondent 
390 

Op til 9 år (alm. grundskole) 10 
9-12 år 18 
12 år + ikke akademisk uddannelse 29 
12 år + akademisk uddannelse 43 
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Tabel 11. Alder 
Lodret procentberegning 

Respondentens alder 
Base: alle besøgende  

Respondent 
410 

16-25 år 15 
26-35 år 23 
36-45 år 18 
46-55 år 24 
56-65 år 14 
Over 65 år 6 
Gennemsnitsalder 42,6 

Tabel 12. Husstandsindkomst - brutto 
Lodret procentberegning 

Husstandsbruttoindkomst pr. år1 
Base: alle besøgende  

Husstand 
365 

Under DKK 200.000  17 
DKK 200.000-400.000  34 
DKK 400.000-700.000 32 
Over DKK 700.000 17 

Note: 1. Data skal anvendes med forsigtighed, da der eksisterer forskellige beskatningsregler i forskellige  
 lande. Dette betyder forskelle i de disponible indkomster. 

Tabel 13. Indkvarteringsform 
Lodret procentberegning 

Valg af indkvartering 
Base: alle besøgende  

Samtlige indkvarteringsformer 
541 

Kommerciel indkvartering1 

256 
Hotel/pensionat/sømandshjem 32 67 
Vandrerhjem 6 13 
Bed & Breakfast 4 9 
Udlejningshus2 8 6 
Camping 3 5 
Familie og venner 38 - 
Naturcamping 1 - 
Andet3 9 - 

Noter: 1. Omfatter hotel/pensionat/sømandshjem, vandrerhjem, Bed & Breakfast, lejet udlejningshus og camping. 
2. Indeholder udlejningshuse lånt eller lejet.  

 3. Omfatter bl.a. skoler og skibe. 

Tabel 14. Tilfredshed med indkvartering på de kommercielle indkvarteringsformer 
Lodret procentberegning 

Tilfredshed 
Base:  
alle besøgende 

Betje- 
ningen 

189 

Indkvar- 
teringen 

196 

Mad og 
drikkelse 

181 

Rengø- 
ringen 

196 

Pris-
niveauet 

183 

Facili- 
teterne 

189 

Beliggen- 
hed 
198 

Ud- 
styret 
186 

Værdi for 
pengene 

195 
Udmærket 35 32 33 32 19 20 46 24 21 
Godt 43 40 40 37 28 35 35 33 37 
Tilfreds 19 24 23 28 40 41 16 37 36 
Utilfreds 3 4 3 2 10 4 3 5 4 
Ringe 1 1 1 1 2 1 1 2 2 
Gennemsnit1 4,19 3,99 3,99 3,97 3,52 3,70 4,22 3,72 3,70 

Note: 1. Udmærket=5; ringe=1. 
 

Tabel 15. Forbrug pr. person pr. rejse/dag 
Forbrug1 
Base: alle besøgende 

Ikke-pakkerejse 
304 

Pakkerejse 
222 

Total 
326 

Forbrug pr. person pr. dag 436 1.101 455 
Forbrug pr. person pr. rejse 4.076 7.394 4.205 

Noter: 1. Indeholder både udgifter anvendt på Færøerne og udgifter forbundet med rejsen til og fra Færøerne. 
2.  Beskeden base, der skal anvendes med forsigtighed. 
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5 Ferieturister 
Dette kapitel omhandler de respondenter, der udelukkende er ferierejsende (svarkategori 3 i spørgs-
mål 5 på spørgeskemaet for feriesæsonen samt tilsvarende spørgsmål på spørgeskemaet for lavsæsonen - 
se bilag 4 og 5). 
 
REVIDERING 
Informationen om ferieturister i feriesæsonen 1999 baserer sig primært på flypassagerer. 

5.1 Hele året 
Spørgeskemaundersøgelsen har for såvel høj- som lavsæson indsamlet oplysninger blandt ferieturister 
om rejsegruppens sammensætning, selskabsstørrelse og opholdslængde. 

Resultater 

5.1.1 Rejsegruppen 
Færøerne tiltrækker særligt ferieturister, der rejser alene eller som par (Tabel 16). I feriesæsonen er 
41% af respondenterne fra et par, mens 22% rejser alene. Også respondenter, der rejser med 
ven/venner udgør en stor andel; 17%. I lavsæsonen udgøres den største gruppe blandt respondenterne 
af ferierejsende, der rejser alene (35%), mens 21% rejser som par.  
 
Ovenstående fordeling afspejles også i selskabsstørrelsen. Tabel 17 viser, at i feriesæsonen består 79% 
af rejseselskaberne af en eller to personer, mens det tilsvarende tal for lavsæsonen er 59%. Omkring 
11% af rejseselskaberne i feriesæsonen og hele 29% af rejseselskaberne i lavsæsonen består af seks 
eller flere personer. Det bringer den gennemsnitlige selskabsstørrelse op på 3,3 i feriesæsonen og 5,3 i 
lavsæsonen. 
 
De tilsyneladende uoverensstemmelser mellem Tabel 16 og Tabel 17 skyldes at spørgsmålet om rejse-
gruppens størrelse refererer til økonomifællesskab; flere personer kan rejse sammen, men alligevel 
betale hver for sig. 

5.1.2 Opholdslængde 
Som det ses i Tabel 18 er ferieturisters gennemsnitlige opholdslængde for hele året på 8,9 dage; længst 
i lavsæsonen (9,6 dage) og kortest i feriesæsonen (8,7 dage). Betragtes hele året samlet opholder 43% 
af de besøgende sig på Færøerne i 4-7 dage. 
 

Tabel 16. Rejsegruppens sammensætning 
Lodret procentberegning 

Gruppens sammensætning 
Base: ferieturister 

Feriesæson 
111 

Lavsæson 
34 

Hele året 
145 

Rejser alene 22 35 25 
Ægtepar/par 41 21 36 
Familie m. børn u. 15 år 2 6 3 
Familie m. voksne børn 2 6 3 
Andet familie 5 3 5 
Ven/venner 17 6 14 
Kollega/kollegaer 3 15 6 
Andet1 8 8 8 

Note: 1. Dækker bl.a. kor og lejrskole.  
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Tabel 17. Selskabsstørrelse 
Lodret procentberegning 

Selskabets størrelse 
Base: ferieturister 

Feriesæson 
65 

Lavsæson 
34 

Hele året 
99 

1 37 35 36 
2 42 24 36 
3 2 12 5 
4 8 0 5 
5 0 0 0 
6-10 9 9 9 
Flere end 10 2 20 8 
Gennemsnit 3,3 5,3 4,0 

Tabel 18. Opholdslængde  
Lodret procentberegning 

Opholdslængde 
Base: ferieturister 

Feriesæson 
110 

Lavsæson 
35 

Hele året 
145 

Kortere ophold1 16 29 19 
4-7 dage 46 32 43 
8-14 dage 27 31 28 
Mere end 14 dage 11 8 10 
Gennemsnitlig opholdslængde  8,7 9,6 8,9 

Note: 1. Op til og med tre dage. 

5.2 Feriesæson 
I det følgende præsenteres informationer, som ferieturister i feriesæsonen har afgivet vedrørende profil, 
socio-demografi, information og destinationsvalg, organisering, indkvartering, besøg på øer og attrak-
tioner, aktiviteter, forbrug samt vurdering af Færøerne som feriedestination.  

5.2.1 Profil 
Tabel 19 viser nationalitetsfordelingen blandt de respondenter, der udelukkende er ferieturister. Ho-
vedparten af respondenterne er fra Danmark, uden at der dog er tale om et enerådende marked. 
 
Tabel 20 viser fordelingen mellem kortere og længere ophold på Færøerne, som det fordeler sig på fe-
rieturister af forskellig geografisk oprindelse. Det ses, at ferieturister fra Danmark og det øvrige Nor-
den i al væsentlighed foretager ophold af mere end tre dages varighed, mens især tyske ferieturister 
foretager kortere ophold på Færøerne - for mange sandsynligvis som et stop-over på vej til Island. 
For samtlige nationalitetsgrupper gør der sig gældende, at flertallet er på deres første besøg på Færøerne 
(Tabel 21). Selv for ferieturister fra Danmark, den nationalitetsgruppe med den laveste grad af før-
stegangsbesøgende, er mere end to tredjedele på deres første besøg på Færøerne. Totalt er 77% på deres 
første besøg på Færøerne (Tabel 22) (uoverensstemmelsen mellem Tabel 22 og Tabel 23 skyldes for-
skelle i størrelsen på den bagvedliggende base). 
 
Beregnes den gennemsnitlige opholdslængde separat for hhv. førstegangsbesøgende og flergangsbesø-
gende (Tabel 24) ses, at førstegangsbesøgendes gennemsnitlige opholdslængde er på 6,4 dage, mens 
den for flergangsbesøgende er væsentligt højere, 16,3 dage. 
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Tabel 19. Nationalitet 
Lodret procentberegning 

Nationalitet 
Base: ferieturister  

Alle 
110 

Danmark 53 
Resten af Norden1 18 
Tyskland 14 
Resten af Europa2 11 
Resten af verden 4 

Noter: 1. Inkluderer Grønland og Island. 
2.  Europa eksklusive Danmark, resten af Norden og Tyskland. 

Tabel 20. Kortere/længere ophold, opdelt på nationalitet 
Lodret procentberegning 

Nationalitet 
Base: ferieturister  

Danmark 
56 

Resten af Norden3 
202 

Tyskland 
152 

Resten af verden 
172 

Kortere ophold1 5 5 53 24 
Længere ophold 95 95 47 76 

Noter: 1. Op til og med tre dage. 
2.  Beskeden base, der bør bruges med forsigtighed. 

 3. Omfatter Sverige, Norge, Finland, Grønland og Island. 

Tabel 21. Nationalitet opdelt på besøgstype 
Lodret procentberegning 

Nationalitet 
Base: ferieturister 

Danmark 
56 

Resten af Norden2 
201 

Tyskland 
151 

Resten af verden 
171 

Første besøg 68 75 87 94 
Gentagne besøg 32 25 13 6 

Noter: 1. Beskeden base, der bør bruges med forsigtighed. 
2.  Omfatter Sverige, Norge, Finland, Grønland og Island. 

Tabel 22. Antal besøg 
Lodret procentberegning 

Antal besøg 
Base: ferieturister  

Alle 
110 

Første besøg 77 
1 5 
2 6 
3 2 
4 1 
5 1 
6-10 5 
Flere end 10 3 

Tabel 23. Seneste besøg 
Lodret procentberegning 

Forrige besøg 
Base: ferieturister  

Alle 
93 

Første besøg 71 
Inden for det seneste år 12 
Inden for de seneste to år 10 
Inden for de seneste fem år 1 
For mere end fem år siden 7 
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Tabel 24. Opholdslængde opdelt på besøgstype 
Lodret procentberegning 

Opholdslængde 
Base: ferieturister 

Førstegangsbesøgende 
83 

Flergangsbesøgende 
251 

Alle 
108 

1-3 dage 19 4 16 
4-7 dage 51 32 46 
8-14 dage 29 20 27 
Flere end 14 dage 1 44 11 
Gennemsnit 6,4 16,3 8,7 

Note: 1. Beskeden base, der bør bruges med forsigtighed. 

5.2.2 Socio-demografi 
Ferieturister på Færøerne er særligt personer beskæftiget med akademisk/ledelsesmæssigt arbejde (eks.: 
revisor, læge, præst) og teknisk/administrativt arbejde (f.eks. fuldmægtig, laborant, speditør, lærer, 
bogholder) (Tabel 25). Næsten to tredjedele af respondenterne blandt ferieturisterne har en længere-
varende uddannelse (12 år + yderligere uddannelse) (Tabel 26). Gennemsnitsalderen er på 47,2 for 
ferieturistrespondenterne (Tabel 27). 
 
Især husstande med en årsindkomst mellem DKK 200.000 og DKK 400.000 besøger Færøerne som 
ferieturister, mens 40% af husstandene blandt ferieturister ligger over DKK 400.000 ( 
Tabel 28). 

Tabel 25. Beskæftigelse 
Lodret procentberegning 

Beskæftigelse 
Base: ferieturister 

Respondent 
76 

Ægtefælle 
43 

Selvstændig 3 2 
Akademisk/ledelsesmæssigt arbejde 21 21 
Teknisk/administrativt arbejde 22 30 
Faglært 16 23 
Ufaglært 7 9 
Uspecificeret beskæftigelse 2 4 
Arbejdsløs 4 0 
Studerende 11 2 
Pensioneret 14 7 

Tabel 26. Respondentens uddannelse  
Lodret procentberegning 

Respondentens uddannelse 
Base: ferieturister  

Respondent 
83 

Op til 9 år (alm. grundskole) 13 
9-12 år 23 
12 år + ikke akademisk uddannelse 17 
12 år + akademisk uddannelse 47 

Tabel 27. Respondentens alder 
Lodret procentberegning 

Respondentens alder 
Base: ferieturister  

Respondent 
85 

16-25 år 11 
26-35 år 14 
36-45 år 18 
46-55 år 26 
56-65 år 19 
Over 65 år 12 
Gennemsnitsalder 47,2 
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Tabel 28. Årlig husstandsindkomst 
Lodret procentberegning 

Husstandsindkomst pr. år1 
Base: ferieturister  

Husstand 
73 

Under DKK 200.000  21 
DKK 200.000-400.000  40 
DKK 400.000-700.000 22 
Over DKK 700.000 18 

Note: 1. Data skal anvendes med forsigtighed da der eksisterer forskellige beskatningsregler i forskellige lande. 

5.2.3 Information og betydning for valg af destination 
Som det fremgår af Tabel 29, har en stor del af ferieturisterne altid kendt til Færøerne som besøgsmål. 
Også den gruppe besøgende, der har fået anbefalet Færøerne af familie/venner, er fremtrædende. Endvi-
dere har en del familie/venner på Færøerne. Fokuseres der på den egentlige markedsføring af rejsemålet, 
er det særligt guidebøger/brochurer, der medvirker til besøg på Færøerne, men også Internettet, artikler 
og annoncer er af betydning. 
 
Sammenfattende bekræfter resultaterne, hvad der er observeret på andre destinationer, nemlig at man 
altid har kendt til stedet, at der er familie/venner at besøge, eller at destinationen er blevet anbefalet af 
andre, er vigtige faktorer ved valg af rejsemål. 
 
Tabel 30 viser, hvilke faktorer der tillægges betydning ved valg af Færøerne som feriedestination. Sær-
ligt naturen og fuglelivet tillægges stor betydning. Mere specifikke aspekter som filateli og lystfiskeri 
rangerer lavt. 

Tabel 29. Information 
Procent 

Information 
Base: ferieturister  

Alle 
43 

Altid kendt Færøerne 25 
Har familie/venner på Færøerne 13 
Gennem militæret 2 
Anbefalet af rejsebureau 6 
Igennem en forening/klub 3 
Anbefalet af familie/venner 21 
Så en tv-reklame/udsendelse i tv 5 
Hørte om Færøerne i radioen 4 
Så annonce i avis/blad 7 
Læste artikel i avis/blad 8 
Så en poster for Færøerne 2 
Så en guidebog/brochure 20 
Internettet 8 
Besøgte en rejseudstilling 4 
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Tabel 30. Faktorer af betydning ved valg af destination 
Procent 

Forskellige faktorers vigtig-
hed2 
Base: ferieturister 

Meget 
vigtig 

Vigtig Mindre 
vigtig 

Ligegyldig Gennemsnit1 Placering 

Vandrerstier 12 40 40 8 2,57 5 
Bygderne 19 61 16 4 2,95 3 
Naturen 78 20 0 2 3,74 1 
Fuglelivet 43 36 20 2 3,28 2 
Lystfiskeri 5 5 22 69 1,45 12 
Kultur/historie 21 53 15 11 2,84 4 
Restauranter 5 25 42 28 2,06 8 
Kunst 15 41 23 21 2,51 6 
Frimærker 8 8 27 58 1,64 11 
Aktivitetstilbud 9 22 30 39 2,08 7 
Del af rigsfællesskab 12 21 26 41 2,05 9 
Familie/venner på Færøerne 21 8 17 55 1,95 10 

Noter: 1. Meget vigtig=4; ligegyldig=1. 
2. Faktorerne er gengivet i samme rækkefølge, som de forekommer på spørgeskemaet. 

5.2.4 Organisering 
Tabel 31 viser rejseplanlægning. Tabellen viser, at egentlige pakkerejser, hvor ophold og rejse er in-
kluderet i en pakke, ikke er det dominerende. Tværtimod foregår arrangeringen af rejsens elementer 
for en stor del individuelt, både hvad angår transport og overnatning. Rejsebureauer synes i nogen 
grad at fungere som serviceled i den individuelle arrangering. 
 
Der hersker generelt meget høj tilfredshed med servicen på de færøske turistinformationskontorer. 
Variationen mellem tilfredshedsniveauet skal ikke tillægges for stor vægt. I alt har 73% af ferieturi-
sterne besøgt et eller flere turistinformationskontorer, og for samtlige kontorers vedkommende er 
tilfredsheden med dem imponerende høj. De mest besøgte turistinformationskontorer er ikke overra-
skende Kunningarstovan i Tórshavn og Ferðaráð Føroya ved havnen i Tórshavn. 

Tabel 31. Rejseplanlægning 

Procent 
Rejseplanlægning 
Base: ferieturister 

Alle 
67 

Bestilte billet hos fly-/færgeselskab 60 
Bestilte billet gennem rejsebureau 72 
Firma sørgede for arrangementerne 8 
Familie/venner på Færøerne bestilte billet 19 
Bestilte opholdet direkte hos udlejeren 21 
Bestilte opholdet gennem rejsebureau 40 
Bor hos familie/venner 31 
Familie/venner bestilte indkvartering 8 
Købte en pakke m. ophold og rejse 30 
Benyttede rejse-/turistbureau på Færøerne 14 
Rejser med klub/forening 3 
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Tabel 32. Benyttelse af og tilfredshed med turistinformationskontorer 
Procent 

Turistinformationskontorer Besøgt Tilfredshed 
Base: ferieturister i feriesæsonen 82 Gennemsnit1 
Kunningarstovan, Tórshavn 72 4,35 
Runavik 8 4,00 
Fuglafjødur 25 4,73 
Klaksvik 36 4,80 
Tvøroyri 12 4,50 
Vágar 20 4,00 
Ferðaráð Føroya v. havnen 67 4,77 

Note: 1. Udmærket=5; ringe=1. 

5.2.5 Indkvartering 
Betragtes samtlige indkvarteringsformer (Tabel 33), ses det, at hotel/pensionat/sømandshjem er den 
mest benyttede overnatningsform efterfulgt af vandrehjem og familie/venner. Fokuseres der særskilt 
på de kommercielle indkvarteringsformer, er især hoteller/pensionater/sømandshjem anvendt. Over 
halvdelen af respondenterne på de kommercielle indkvarteringsformer benytter denne indkvarterings-
kategori. 
 
Inden for samtlige aspekter af indkvarteringen hersker stor tilfredshed (Tabel 34). Særligt er ferieturi-
sterne tilfredse med indkvarteringsstedernes beliggenhed, betjeningen og mad og drikke. Tilfredshe-
den med prisniveauet ligger lavest, hvilket afspejles i tilfredsheden med værdi for pengene. 

Tabel 33. Valg af indkvartering 
Lodret procentberegning 

Valg af indkvartering 
Base: ferieturister1 

Samtlige indkvarteringsformer 
135 

Kommerciel indkvartering2 

97 
Hotel/pensionat/sømandshjem 37 52 
Vandrerhjem 15 21 
Bed & Breakfast 7 9 
Udlejningshus3 10 6 
Camping 9 12 
Familie og venner 13 - 
Naturcamping 6 - 
Andet4 4 - 

Noter: 1. Basen overstiger antallet af ferieturister, da en turist kan have overnattet på mere end en indkvarterings-
form, og således vil blive talt med to gange. 

 2. Omfatter hotel/pensionat/sømandshjem, vandrerhjem, Bed & Breakfast, lejet udlejningshus og camping. 
3. Indeholder udlejningshuse lånt eller lejet.  
4. Omfatter bl.a. skoler og skibe. 

Tabel 34. Tilfredshed med kommerciel indkvartering 
Lodret procentberegning 

Tilfredshed1 
Base: ferie-
turister 

Betje- 
ningen 

55 

Indkvar- 
teringen 

59 

Mad og 
drikkelse 

52 

Rengø- 
ringen 

56 

Pris-
niveauet 

50 

Facili- 
teterne 

55 

Beliggen- 
hed 
57 

Ud- 
styret 

48 

Værdi for 
pengene 

53 
Udmærket 36 29 37 29 18 22 54 25 21 
Godt 35 44 35 41 26 42 32 35 40 
Tilfreds 25 19 23 27 46 33 11 35 36 
Utilfreds 4 9 4 2 10 4 4 4 2 
Ringe 0 0 2 2 0 0 0 0 2 
Gennemsnit2 4,04 3,93 4,00 3,93 3,52 3,82 4,37 3,81 3,75 

Noter: 1. Omfatter hotel/pensionat/sømandshjem, vandrerhjem, Bed & Breakfast, lejet udlejningshus og camping.  
 2. Udmærket=5; ringe=1. 



 

 32

5.2.6 Besøg på øer 
Af Tabel 35 fremgår det, at især Streymoy, Eysturoy og Vágar er besøgt af mange ferieturister. Dette 
er ikke overraskende under hensyntagen til lufthavnens og Tórshavns placering samt broforbindelsen 
mellem Streymoy og Eysturoy. St. Dímum er - sammen med Svínoy, Koltur og Skúvoy - de øer, der 
modtager færrest ferieturister. 

Tabel 35. Besøg på forskellige øer 
Procent 

Besøg på øer 
Base: ferieturister  

Alle 
110 

Fugloy 20 
Svínoy 11 
Vidoy 59 
Bordoy 73 
Kunoy 51 
Kalsoy 32 
Eysturoy 94 
Streymoy 97 
Koltur 12 
Hestur 22 
Nólsoy 42 
Vágar 91 
Mykines 30 
Sandoy 41 
Skúvoy 14 
St. Dímun 2 
Suderoy 32 

5.2.7 Besøg på attraktioner 
Det kan være svært at definere, hvad der forstås ved en attraktion, og hvad forskellen er på attraktio-
ner og aktiviteter, ligesom ordet attraktion både kan betegne en bestemt seværdighed (f.eks. et muse-
um) og det generelt tiltrækkende ved et område (f.eks. naturen). I denne rapport har vi valgt at defi-
nere en attraktion som en navngiven seværdighed, der ofte er (eller lige så godt kunne være) forsynet 
med et skilt. Ydermere har vi valgt at opdele attraktionerne i tre kategorier, nemlig naturattraktio-
ner/seværdigheder, museer og andre kulturelle attraktioner/seværdigheder. 
 
Blandt de naturbaserede attraktioner/seværdigheder er det især Gjógv, der er besøgt, skarpt forfulgt af 
Vestmanna fuglefjeld. 67% af ferieturisterne aflægger Gjógv et besøg, mens 61% besøger Vestmanna 
fuglefjeld. 
 
Kunstmuseet er det mest besøgte museum på Færøerne. Det besøges af godt halvdelen af ferieturister-
ne. Dernæst følger Historisk Museum, der besøges af 45%, Naturhistorisk museum, der besøges af 
36% samt Dúvugardur egnsmuseum, der besøges af 33%.  
 
En stor del af de attraktioner/seværdigheder er velbesøgte. Det gælder kirkerne, Den Gamle Bydel, 
Det Gamle Kulturelle Centrum i Kirkjubøur, Nordens Hus og Den Gamle Fæstning, der alle er besøgt 
af 74% eller flere af ferieturisterne. 
 
Andre attraktioner, der ikke nævnes direkte i spørgeskemaet, men som fremhæves af respondenter, er: 
Saksun, spadsereture i bygder, bygderne på Suderoy, Eiði og toppen af Skipanes. 
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Tabel 36. Besøg på naturattraktioner/seværdigheder 
Procent 

Attraktioner/seværdigheder 
Base: ferieturister  

Alle 
110 

Vestmanna fuglefjeld 61 
Stormsvalekolonien, Nólsoy 19 
Gjógv 67 
Den Fritstående Klippe 34 

Tabel 37. Besøg på museer 
Procent 

Attraktioner/seværdigheder 
Base: ferieturister  

Alle 
110 

Naturhistorisk Museum 36 
Historisk Museum 45 
Historisk Frilandsmuseum 21 
Kunstmuseum 52 
Egnsmuseum, Vágar 10 
Egnsmuseum, Eysturoy 15 
Egnsmuseum, Dúvugardur 33 
Museum i Klaksvik 15 

Tabel 38. Besøg på kulturelle attraktioner/seværdigheder 
Procent 

Attraktioner/seværdigheder 
Base: ferieturister  

Alle 
110 

Vikingeudgravninger 38 
Kirker 87 
Nordens Hus 74 
Gl. Bydel 87 
Den Gamle Fæstning 77 
Det gamle kulturelle centrum i Kirkjubøur 78 
Uldspinderi 26 
Gamle Slup 24 
Kulminerne 6 

5.2.8 Aktiviteter 
Blandt de naturbaserede aktiviteter er vandretur uden guide, bådture og fuglefjeldene særligt efter-
spurgte (Tabel 39). 84% af ferieturisterne deltager i vandreture uden guide, 72% beser fuglefjelde, 
mens 70% deltager i bådture. 
 
Kunstudstillinger på Færøerne besøges af næsten to tredjedele (65%) af ferieturisterne (Tabel 40). Fæ-
røsk Kulturaften besøges af nogle (22%), mens koncerter og biografforestillinger er mindre efter-
spurgte. 
 
Mange (91%) af ferieturisterne på Færøerne benytter også opholdet til at slappe af, og næsten lige så 
mange spiser på restaurant (85%), går på indkøb (84%), og/eller kører tur i bil (81%) (Tabel 41). 
 
Nogle få ferieturister fremhæver aktiviteter, de har deltaget i, som ikke var registreret på spørgeskema-
et. Eksempler på disse er: familiefest, møde lokalbefolkningen og fotografering. 
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Tabel 39. Deltagelse i naturbaserede aktiviteter 
Procent 

Aktiviteter 
Base: ferieturister  

Alle 
110 

Ridetur 10 
Set fuglefjelde 72 
Cykelture 4 
Vandretur m. guide 12 
Vandretur u. guide 84 
Helikopterflyvning 6 
Bådture 70 
Lystfiskeri 4 
Dykning 2 

Tabel 40. Deltagelse i kulturelle aktiviteter 
Procent 

Aktiviteter 
Base: ferieturister  

Alle 
110 

Kunstudstillinger 65 
Færøsk Kulturaften 22 
Koncert 15 
Biograftur 10 

Tabel 41. Deltagelse i socialt baserede og andre aktiviteter 
Procent 

Aktiviteter 
Base: ferieturister  

Alle 
110 

På restaurant 85 
Indkøb 84 
Guidet bustur 27 
Slappe af 91 
Kørt tur i bil 81 

5.2.9 Forbrug 
Tabel 42 giver information om ferieturisters forbrug. Det gennemsnitlige forbrug pr. dag for en ferie-
turist er DKK 440, mens den samlede pris for en rejse til og ophold på Færøerne gennemsnitligt belø-
ber sig til DKK 3.855. Det er vigtigt at være opmærksom på, at beløbene indeholder såvel penge an-
vendt på Færøerne som omkostningerne forbundet med rejsen, herunder billetter, rejseforsikring, samt 
mad/drikke under rejsen. 

Tabel 42. Forbrug pr. person pr. dag og pr. rejse 
 
Forbrug1 
Base: ferieturister  

Alle 
61 

Forbrug pr. person pr. dag 440 
Forbrug pr. person pr. rejse 3.855 

Note: 1. Indeholder både udgifter anvendt på Færøerne og udgifter forbundet med rejsen til og fra Færøerne. 

5.2.10  Færøerne som feriedestination 
Ferieturisterne er meget tilfredse med Færøerne som destination (Tabel 43). På en fem-trins karakter-
skala benytter 86% en af de to topkarakterer i deres evaluering af Færøerne som feriedestination. In-
gen respondenter er utilfredse eller synes, stedet er direkte dårligt. Når det gælder værdi for pengene, 
falder tilfredsheden. I alt 12% er utilfredse med værdien for pengene. 
 
37% af ferieturisterne vil sikkert eller meget muligt vende tilbage til Færøerne ved en senere lejlighed 
(Tabel 44). Derimod angiver 29% at det er usandsynligt eller udelukket. Der er en markant forskel 
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mellem førstegangsbesøgende og flergangsbesøgende. Kun 27% af de førstegangsbesøgende vil sikkert 
eller meget muligt besøge Færøerne ved en senere lejlighed, mens hele 73% af de flergangsbesøgende 
sikkert eller meget muligt vil foretage et genbesøg. 
 
Til slut i skemaet er respondenterne blevet bedt om at angive eventuelle forhold, de specielt godt 
kunne lide. Tilsvarende er respondenterne blevet bedt om at angive negative forhold. Kun ganske få 
respondenter har besvaret disse åbne spørgsmål. 

 
Af positive forhold nævnes: 
• gæstfrihed 
• overvældende natur 
• rene omgivelser 
• infrastruktur 
• skiltning 
• menneskerne generelt. 
 
Af negative forhold nævnes: 
• vejr 
• vandforurening 
• manglende information 
• manglende indkøbsmuligheder 
• priser 
• sprogproblemer. 
 
Respondenterne blev ydermere bedt om at angive hvilke ord, der falder dem ind, når de hører Færøer-
ne. Følgende ord blev hyppigst nævnt: natur, klipper, vejret, venlighed, får, frisk/ren luft, fred og ro, 
familie/venner, langt væk, fugle, landskabet, fiskeri, havet og tro. 

Tabel 43. Færøerne som feriedestination og værdi for pengene 
Lodret procentberegning 

Evaluering 
Base: ferieturister 

Feriedestination 
86 

Værdi for pengene 
80 

Udmærket 58 29 
Godt 28 26 
Tilfreds 14 34 
Utilfreds 0 9 
Dårligt 0 3 
Gennemsnit 4,44 3,70 

Tabel 44. Sandsynlighed for tilbagevenden 
Lodret procentberegning 

Sandsynlighed 
Base: ferieturister 

Førstegangsbesøgende 
68 

Flergangsbesøgende 
191 

Alle 
87 

Sikkert  9 47 17 
Meget muligt 18 26 20 
Måske 38 21 35 
Usandsynligt 31 0 24 
Bestemt ikke 4 5 5 

Note: 1. Beskeden base, der skal anvendes med forsigtighed. 
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Tabel 45. Tidspunkt for tilbagevenden 
Lodret procentberegning 

Tidspunkt 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
50 

I år 13 
Næste år 13 
Inden for de næste to år 28 
Inden for de næste fem år 32 

Note: 1. Kun de respondenter, der har svaret sikkert eller meget muligt, er medtaget i tabellen. 
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6 Ferie og familie-/vennebesøg 
Dette kapitel omhandler de respondenter, der er på kombineret ferie og familie-/vennebesøg (svarka-
tegori 4 i spørgsmål 5 på spørgeskemaet for feriesæsonen samt tilsvarende spørgsmål på spørgeskemaet 
for lavsæsonen - se bilag 4 og 5).  
 
REVIDERING 
Data for besøgende i feriesæsonen baserer sig primært på flyrejsende. 

6.1 Hele året 
Spørgeskemaundersøgelsen har for såvel høj- som lavsæson indsamlet oplysninger om rejsegruppens 
sammensætning, selskabsstørrelse og opholdslængde. 
 
Besøgende der kombinerer ferie med familie-/vennebesøg rejser fortrinsvis alene eller som par (Tabel 
46). Familier med børn under 15 år udgør dog også en anselig andel. I lavsæsonen udgøres den største 
gruppe af respondenterne af personer, der rejser alene, mens den største gruppe af respondenterne i 
feriesæsonen rejser som par. 
 
Ovenstående afspejles også i fordelingen af selskabsstørrelsen. Tabel 47 viser, at i feriesæsonen består 
75% af rejseselskaberne af en eller to personer, mens det tilsvarende tal for lavsæsonen er 86%. 
Uoverensstemmelser mellem Tabel 46 og Tabel 47 skyldes, at spørgsmålet om rejsegruppens størrelse 
refererer til økonomifællesskab, idet flere personer kan rejse sammen, men alligevel betale hver for 
sig. 
 
For hele året er den gennemsnitlige opholdslængde (Tabel 48) på godt to uger, 14,3 dage. Sæsonfor-
skellene er forholdsvis små, 13,6 dage i feriesæsonen, og 14,7 dage i lavsæsonen. 

Tabel 46. Rejsegruppens sammensætning  
Lodret procentberegning 

Gruppens sammensætning 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Feriesæson 
150 

Lavsæson 
279 

Hele året 
429 

Rejser alene 22 53 42 
Ægtepar/par 29 15 20 
Familie m. børn u. 15 år 21 20 20 
Familie m. voksne børn 11 2 5 
Andet familie 3 5 4 
Ven/venner 10 2 5 
Kollega/kollegaer 1 1 1 
Andet1 3 2 2 

Note: 1. Dækker bl.a. kor og lejrskole.  

Tabel 47. Selskabsstørrelse 
Lodret procentberegning 

Selskabets størrelse 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Feriesæson 
106 

Lavsæson 
278 

Hele året 
384 

1 42 54 51 
2 33 32 32 
3 13 6 8 
4 8 6 7 
5 4 3 3 
6-10 1 0 * 
Flere end 10 0 0 0 
Gennemsnit 2,1 1,7 1,8 

Note: * betyder færre end 0,5% 
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Tabel 48. Opholdslængde 
Lodret procentberegning 

Opholdslængde 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Feriesæson 
150 

Lavsæson 
281 

Hele året 
431 

Kortere ophold1 8 6 7 
4-7 dage 29 16 21 
8-14 dage 35 44 41 
Mere end 14 dage 28 34 32 
Gennemsnitlig opholdslængde  13,6 14,7 14,3 

Note: 1. Op til og med tre dage. 

6.2 Feriesæson 
I det følgende præsenteres informationer som personer, der kombinerer ferie med familie-/vennebesøg, 
har afgivet vedrørende profil, organisering, indkvartering, besøg på øer og attraktioner, aktiviteter, 
forbrug samt vurdering af Færøerne som feriedestination. 

6.2.1 Profil  
Tabel 49 viser nationalitetsfordelingen blandt de respondenter, der kombinerer ferie og familie-
/vennebesøg. Over tre fjerdedele er fra Danmark, og kun få af respondenterne kommer andetsteds fra 
end Norden. 
 
71% har tidligere besøgt Færøerne, og 25% har foretaget mere end 10 besøg (Tabel 50). 40% af de 
respondenter, der kombinerer ferie med familie-/vennebesøg har været på Færøerne inden for det sene-
ste år (Tabel 51) (uoverensstemmelser mellem Tabel 50 og Tabel 51 skyldes forskelle i størrelse på 
den bagvedliggende base). 

Tabel 49. Nationalitet 
Lodret procentberegning 

Nationalitet 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
148 

Danmark 76 
Resten af Norden1 16 
Tyskland 1 
Resten af Europa2 4 
Resten af verden 3 

Noter: 1. Inkluderer Grønland og Island. 
2.  Europa eksklusive Danmark, resten af Norden og Tyskland. 

Tabel 50. Antal besøg 
Lodret procentberegning 

Antal besøg 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
140 

Første besøg 29 
1 9 
2 6 
3 5 
4 7 
5 7 
6-10 12 
Flere end 10 25 
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Tabel 51. Forrige besøg 
Lodret procentberegning 

Forrige besøg 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
144 

Første besøg 26 
Inden for det seneste år 40 
Inden for de seneste to år 11 
Inden for de seneste fem år 11 
For mere end fem år siden 13 

6.2.2 Organisering 
Tabel 52 viser rejseplanlægningen for respondenter der kombinerer ferie med familie-/vennebesøg. 
Tabellen viser, at arrangeringen af rejsens elementer foregår individuelt evt. med assistance fra fami-
lie/venner på Færøerne.  
 
Også i dette segment hersker der særdeles høj tilfredshed med servicen på de færøske turist-
informationskontorer (Tabel 53). Af de respondenter, der kombinerer ferie og familie-/vennebesøg, 
har i alt 46% besøgt et eller flere turistinformationskontorer, et tal der må siges at være ganske højt. 
De mest besøgte turistinformationskontorer er Kunningarstovan og Ferðaráð Føroya. 

Tabel 52. Rejseplanlægning 
Procent 

Rejseplanlægning 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
105 

Bestilte billet hos fly-/færgeselskab 76 
Bestilte billet gennem rejsebureau 59 
Firma sørgede for arrangementerne 6 
Familie/venner på Færøerne bestilte billet 23 
Bestilte opholdet direkte hos udlejeren 3 
Bestilte opholdet gennem rejsebureau 2 
Bor hos familie/venner 95 
Familie/venner bestilte indkvartering 8 
Købte en pakke m. ophold og rejse 0 
Benyttede rejse-/turistbureau på Færøerne 3 
Rejser med klub/forening 0 

 

Tabel 53. Benyttelse af og tilfredshed med turistinformationskontorer 
Procent 

Turistinformationskontorer Besøgt Tilfredshed 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 150 Gennemsnit1 
Kunningarstovan, Tórshavn 39 4,31 
Runavik 5 4,50 
Fuglafjødur 8 4,75 
Klaksvik 7 4,25 
Tvøroyri 5 4,67 
Vágar 8 4,25 
Ferðaráð Føroya v. havnen 14 4,09 

Note: 1. Udmærket=5; ringe=1. 

6.2.3 Indkvartering 
Tabel 54 viser, at over to tredjedele af de respondenter, der er på kombineret ferie og familie-
/vennebesøg, har overnattet hos familie og venner, mens 10% har benyttet sig af et lånt eller lejet ud-
lejningshus. 
 
 



 

 40

Tabel 54. Valg af indkvartering 
Lodret procentberegning 

Valg af indkvartering 
Base: ferie og familie-/vennebesøg1 

Samtlige indkvarteringsformer 
157 

Hotel/pensionat/sømandshjem 7 
Vandrerhjem 4 
Bed & Breakfast 5 
Udlejningshus2 10 
Camping 1 
Familie og venner 69 
Naturcamping 0 
Andet3 4 

Noter: 1. Basen kan overstige antallet af respondenter, da en respondent kan have overnattet på mere end en 
  indkvarteringsform og således vil blive talt med to gange. 

2. Indeholder udlejningshuse lånt eller lejet.  
3. Omfatter bl.a. skoler og skibe. 

6.2.4 Besøg på øer og attraktioner 
Især Streymoy, Vágar og Eysturoy er besøgt af personer fra dette segment (Tabel 55). Sammenlignes 
Tabel 35 med Tabel 55 ses ikke overraskende, at de personer, der kommer til Færøerne udelukkende 
for at holde ferie, besøger flere forskellige øer end besøgende, der kombinerer ferie med ophold hos 
familie/venner. 
 
Betragtes attraktioner under et (Tabel 57, Tabel 58 og Tabel 59) ses, at især de kulturelle attraktioner 
(Tabel 58) besøges af mange fra dette segment. Også naturattraktionerne Gjógv og Vestmanna Fugle-
fjeld (Tabel 56) tiltrækker besøgende fra dette segment, mens museer (Tabel 57) ikke har den store 
tiltrækningsevne over for personer, der kombinerer ferie med ophold hos familie/venner. Kunstmuseet 
er dog en undtagelse fra dette. 

Tabel 55. Besøg på forskellige øer 
Procent 

Besøg på øer 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
120 

Fugloy 10 
Svínoy 9 
Vidoy 28 
Bordoy 41 
Kunoy 22 
Kalsoy 13 
Eysturoy 73 
Streymoy 85 
Koltur 10 
Hestur 13 
Nólsoy 17 
Vágar 84 
Mykines 23 
Sandoy 14 
Skúvoy 4 
St. Dímun 1 
Suderoy 31 
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Tabel 56. Besøg på naturattraktioner/seværdigheder 
Procent 

Attraktioner/seværdigheder 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
148 

Vestmanna fuglefjeld 35 
Stormsvalekolonien, Nólsoy 3 
Gjógv 46 
Den Fritstående Klippe 14 

Tabel 57. Besøg på museer 
Procent 

Attraktioner/seværdigheder 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
148 

Naturhistorisk Museum 18 
Historisk Museum 19 
Historisk Frilandsmuseum 4 
Kunstmuseum 37 
Egnsmuseum, Vágar 4 
Egnsmuseum, Eysturoy 7 
Egnsmuseum, Dúvugardur 21 
Museum i Klaksvik 6 

 

Tabel 58. Besøg på kulturelle attraktioner/seværdigheder 
Procent 

Attraktioner/seværdigheder 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
148 

Vikingeudgravninger 18 
Kirker 66 
Nordens Hus 58 
Gl. Bydel 70 
Den Gamle Fæstning 45 
Det gamle kulturelle centrum 59 
Uldspinderi 22 
Gamle Slup 21 
Kulminerne 9 

6.2.5 Aktiviteter 
Blandt de naturbaserede aktiviteter (Tabel 59) er særligt vandreture uden guide, bådture og fuglefjel-
de populære blandt personer fra dette segment. 68% af de respondenter, der er på kombineret ferie og 
familie-/vennebesøg, har været på bådtur, 57% har været på vandretur uden guide, og 52% har set fug-
lefjelde. 
 
Kunstudstillinger og biografture er de mest efterspurgte kulturelle aktiviteter. 
 
En stor del af dette segment slapper af under deres ophold og kører tur i bil. Mange benytter ligele-
des lejligheden til at gå på indkøb. Dette er bestemt ikke overraskende, da de fleste på ferie eller fami-
lie-/vennebesøg afsætter noget tid til afslapning under deres ophold, hvad enten denne afslapning fo-
regår tilbagelænet eller på den ene eller anden form for udflugt. 
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Tabel 59. Deltagelse i naturbaserede aktiviteter 
Procent 

Aktiviteter 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
148 

Ridetur 2 
Set fuglefjelde 52 
Cykelture 6 
Vandretur m. guide 9 
Vandretur u. guide 57 
Helikopterflyvning 13 
Bådture 68 
Lystfiskeri 25 
Dykning 0 

Tabel 60. Deltagelse i kulturelle aktiviteter 
Procent 

Aktiviteter 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
148 

Kunstudstilling 39 
Færøsk Kulturaften 9 
Koncert 16 
Biograftur 20 

 

Tabel 61. Deltagelse i socialt baserede og andre aktiviteter 
Procent 

Aktiviteter 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
148 

På restaurant 63 
Indkøb 87 
Guidet bustur 5 
Slappe af 94 
Kørt tur i bil 87 

6.2.6 Forbrug 
Tabel 62 giver information om forbrug blandt besøgende, der kombinerer ferie med familie-
/vennebesøg. Det gennemsnitlige forbrug pr. dag for denne type besøgende er DKK 370, mens den 
samlede pris for en rejse til og ophold på Færøerne gennemsnitligt beløber sig til DKK 4.852. Det er 
vigtigt at være opmærksom på, at beløbene indeholder såvel penge anvendt på Færøerne som omkost-
ningerne forbundet med rejsen herunder billetter, rejseforsikring samt mad/drikke under rejsen. 

Tabel 62. Forbrug pr. person pr. dag og pr. rejse 
Forbrug1 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Total 
104 

Forbrug pr. person pr. dag 370 
Forbrug pr. person pr. rejse 4.852 

Noter: 1. Indeholder både udgifter anvendt på Færøerne og udgifter forbundet med rejsen til og fra Færøerne. 

6.2.7 Færøerne som feriedestination 
Besøgende til Færøerne, der kombinerer ferie med familie-/vennebesøg, er særdeles godt tilfredse med 
Færøerne som feriedestination. Hele 94% benytter en af de to topkarakterer i deres evaluering (Tabel 
63), og ingen af respondenterne svarer, at de er utilfredse, eller at det er direkte dårligt. Når det gæl-
der værdi for pengene, falder tilfredsheden, men den er dog stadig høj. Kun 4% angiver utilfredshed, 
og ingen benytter svarkategorien dårligt. 
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Hele 77% vil sikkert eller meget muligt besøge Færøerne ved en senere lejlighed (Tabel 64) og af disse 
vil over halvdelen vende tilbage samme år (Tabel 65). 

Tabel 63. Færøerne som feriedestination og værdi for pengene 
Lodret procentberegning 

Evaluering 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Feriedestination 
112 

Værdi for pengene 
81 

Udmærket 63 32 
Godt 31 35 
Tilfreds 5 30 
Utilfreds 0 4 
Dårligt 0 0 
Gennemsnit 4,6 4,0 

 

Tabel 64. Sandsynlighed for tilbagevenden 
Lodret procentberegning 

Sandsynlighed 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
117 

Sikkert 56 
Meget muligt 21 
Måske 15 
Usandsynligt 8 
Bestemt ikke 1 

Tabel 65. Tidspunkt for tilbagevenden 
Lodret procentberegning 

Tidspunkt 
Base: ferie og familie-/vennebesøg 

Alle 
112 

I år 55 
Næste år 72 
Inden for de næste to år 76 
Inden for de næste fem år 75 

Note: Kun de respondenter, der har svaret sikkert eller meget muligt, er medtaget i tabellen. 
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7 Besøg ved familie og venner 
Dette kapitel omhandler de respondenter, der har angivet besøg hos familie og venner som hoved-
formålet med deres besøg (svarkategori 5 i spørgsmål 5 på spørgeskemaet for feriesæsonen samt tilsva-
rende spørgsmål på spørgeskemaet for lavsæsonen - se bilag 4 og 5).  
 
REVIDERING 
Data for familie-/vennebesøgende i feriesæsonen 1999 baserer sig primært på flyrejsende. 

7.1 Hele året 
Spørgeskemaundersøgelsen har for såvel høj- som lavsæson indsamlet oplysninger om rejsegruppens 
sammensætning, selskabsstørrelse, samt opholdslængde. 
 
Over halvdelen (52%) af respondenterne på familie-/vennebesøg rejser alene (Tabel 66). Dette afspej-
les i den gennemsnitlige selskabsstørrelse, der blot er på 1,7 personer (Tabel 67). 
 
Familie-/vennebesøg udmærker sig ikke overraskende ved ganske lange gennemsnitlige ophold ( 
 
 
Tabel 68). I feriesæsonen er den gennemsnitlige opholdslængde for dette segment på knap to uger, og 
en tredjedel opholder sig mere end 14 dage. I lavsæsonen er den gennemsnitlige opholdslængde endnu 
højere, 17,5 dage, til trods for, at en lavere andel, 24%, opholder sig mere end 14 dage på Færøerne. 
 
De tilsyneladende uoverensstemmelser mellem Tabel 66 og Tabel 67 skyldes, at spørgsmålet om rej-
segruppens størrelse refererer til økonomifællesskab; flere personer kan rejse sammen, men alligevel 
betale hver for sig. 

Tabel 66. Rejsegruppens sammensætning 
Lodret procentberegning 

Gruppens sammensætning 
Base: familie-/vennebesøg 

Feriesæson 
45 

Lavsæson 
178 

Hele året 
223 

Rejser alene 42 54 51 
Ægtepar/par 22 16 17 
Familie m. børn u. 15 år 9 16 15 
Familie m. voksne børn 4 6 6 
Andet familie 9 4 5 
Ven/venner 9 1 3 
Kollega/kollegaer 0 1 1 
Andet1 5 2 3 

Note: 1. Dækker bl.a. kor og lejrskole.  
 

Tabel 67. Selskabsstørrelse 
Lodret procentberegning 

Selskabets størrelse 
Base: familie-/vennebesøg 

Feriesæson 
31 

Lavsæson 
177 

Hele året 
208 

1 65 53 55 
2 26 31 30 
3 7 10 10 
4 3 5 4 
5 0 1 1 
6-10 0 1 1 
Flere end 10 0 0 0 
Gennemsnit 1,5 1,7 1,7 
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Tabel 68. Opholdslængde  
Lodret procentberegning 

Opholdslængde 
Base: venne-/familiebesøg 

Feriesæson 
48 

Lavsæson 
178 

Hele året 
226 

Kortere ophold1 21 21 21 
4-7 dage 27 27 27 
8-14 dage 19 28 26 
Mere end 14 dage 33 24 26 
Gennemsnitlig opholdslængde  13,8 17,5 16,7 

Note: 1. Op til og med tre dage. 

7.2 Feriesæson 
I det følgende præsenteres informationer, som familie-/vennebesøgende i feriesæsonen har afgivet ved-
rørende profil, demografi, organisering, besøg på øer og attraktioner samt deltagelse i aktiviteter. 

7.2.1 Profil og demografi 
Til trods for at dette segment omhandler besøgende hos familie og venner, er omkring en fjerdedel 
alligevel på deres første besøg på Færøerne (Tabel 69 og Tabel 70). Ikke overraskende viser Tabel 69 
samtidig også, at knap halvdelen (48%) har besøgt Færøerne flere end ti gange tidligere. 
 
Af Tabel 70 kan endvidere udledes, at af de familie-/vennebesøgende, der har besøgt Færøerne tidlige-
re, har to tredjedele besøgt Færøerne inden for det seneste år. 

Tabel 69. Antal besøg 
Lodret procentberegning 

Antal besøg 
Base: familie-/vennebesøg 

Alle 
42 

Første besøg 26 
1 5 
2 0 
3 2 
4 0 
5 2 
6-10 17 
Flere end 10 48 

Tabel 70. Forrige besøg 
Lodret procentberegning 

Forrige besøg 
Base: familie-/vennebesøg 

Alle 
45 

Første besøg 24 
Inden for det seneste år 51 
Inden for de seneste to år 16 
Inden for de seneste fem år 4 
For mere end fem år siden 4 

7.2.2 Organisering 
Tabel 71 viser, i hvor stor udtrækning Færøernes turistinformationskontorer benyttes af personer på 
familie-/vennebesøg. Samlet har 41% fra dette segment besøgt et eller flere af kontorerne. Undersø-
gelsens resultater bekræfter dermed erfaringerne fra turistinformationskontorerne, nemlig at disse 
også benyttes flittigt af personer på familie-/vennebesøg. 
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Tabel 71. Benyttelse af turistinformationskontorer 
Procent 

Turistinformationskontorer Besøgt 
Base: venne-/familiebesøg 35 
Kunningarstovan, Tórshavn 31 
Runavik 4 
Fuglafjødur 7 
Klaksvik 13 
Tvøroyri 0 
Vágar 11 
Ferðaráð Føroya v. havnen 7 

Note: Udmærket=5; ringe=1. 

7.2.3 Besøg på attraktioner 
Betragtes attraktioner under et (Tabel 72, Tabel 73 og Tabel 74), ses, at besøgende fra dette segment 
særligt besøger udvalgte kulturelle attraktioner. Naturattraktioner er kun beskedent besøgt, og af mu-
seerne er det kun kunstmuseet, der tiltrækker familie-/vennebesøgende. 

Tabel 72. Besøg på forskellige naturattraktioner/seværdigheder 
Procent 

Attraktioner/seværdigheder 
Base: familie-/vennebesøg 

Alle 
46 

Vestmanna fuglefjeld 4 
Stormsvalekolonien, Nólsoy 0 
Gjógv 15 
Den Fritstående Klippe 13 

Tabel 73. Besøg på museer 
Procent 

Attraktioner/seværdigheder 
Base: familie-/vennebesøg 

Alle 
46 

Naturhistorisk Museum 4 
Historisk Museum 4 
Historisk Frilandsmuseum 9 
Kunstmuseum 23 
Egnsmuseum, Vágar 4 
Egnsmuseum, Eysturoy 0 
Egnsmuseum, Dúvugardur 0 
Museum i Klaksvik 8 

Tabel 74. Besøg på kulturelle attraktioner/seværdigheder 
Procent 

Attraktioner/seværdigheder 
Base: familie-/vennebesøg 

Alle 
46 

Vikingeudgravninger 4 
Kirker 36 
Nordens Hus 25 
Gl. Bydel 50 
Den Gamle Fæstning 15 
Det gamle kulturelle centrum 15 
Uldspinderi 0 
Gamle Slup 5 
Kulminerne 4 
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7.2.4 Aktiviteter 
Oplysninger om deltagelse i aktiviteter blandt familie-/vennebesøgende ses i Tabel 75, Tabel 76 og 
Tabel 77. Sammenlignes disse oplysninger med de tilsvarende tabeller for de segmenter, der er be-
skrevet i de foregående kapitler (ferierejsende, samt kombineret ferie og familie-/vennebesøg), fremgår 
det, at de familie-/vennebesøgende deltager i færre naturbaserede og kulturelle aktiviteter. I dette 
segment er det tydeligvis socialt baserede aktiviteter, der vejer tungest, hvilket ikke er overraskende, 
rejsens formål taget i betragtning. 

Tabel 75. Deltagelse i naturbaserede aktiviteter 
Procent 

Aktiviteter 
Base: familie-/vennebesøg 

Alle 
46 

Ridetur 12 
Set fuglefjelde 11 
Cykelture 4 
Vandretur m. guide 4 
Vandretur u. guide 29 
Helikopterflyvning 8 
Bådture 21 
Lystfiskeri 22 
Dykning 4 

Tabel 76. Deltagelse i kulturelle aktiviteter 
Procent 

Aktiviteter 
Base: familie-/vennebesøg 

Alle 
46 

Kunstudstilling 23 
Færøsk Kulturaften 8 
Koncert 11 
Biograftur 23 

Tabel 77. Deltagelse i socialt baserede og andre aktiviteter 
Procent 

Aktiviteter 
Base: familie-/vennebesøg 

Alle 
46 

På restaurant 50 
Indkøb 88 
Guidet bustur 0 
Slappe af 97 
Kørt tur i bil 89 
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8 Forretningsrejsende 
Dette kapitel omhandler de respondenter, der er på forretningsrejse til Færøerne (svarkategorierne 1 
eller 2 i spørgsmål 5 på spørgeskemaet for feriesæsonen samt tilsvarende spørgsmål på spørgeskemaet 
for lavsæsonen - se bilag 4 og 5). 
 
REVIDERING 
Det skal pointeres, at data for forretningsrejsende i feriesæsonen 1999 primært baserer sig på flyrej-
sende. 

8.1 Hele året 
Nedenfor angives hovedresultaterne af spørgeskemaundersøgelsen blandt de forretningsrejsende på 
Færøerne. Tabellerne er opdelt i forretningsrejsende i høj- og lavsæson. 
 
De forretningsrejsende til Færøerne er for størstedelens vedkommende på besøg på grund af anden for-
retning såsom køb og salg. På årsbasis udgør denne gruppe 83% af samtlige forretningsrejsende (Tabel 
78). Særligt i lavsæsonen er en stor andel (93%) af de forretningsrejsende på besøg på grund af anden 
forretning. I feriesæsonen er 41% af de forretningsrejsende på konference, til møde eller lignende på 
Færøerne. 
 
Ikke overraskende rejser en stor andel af de forretningsrejsende alene eller sammen med kolle-
ga/kollegaer (Tabel 79). Kun få forretningsrejsende ledsages af familiemedlemmer. Det ses dog, at 
13% i feriesæsonen rejser med ægtefælle/partner. 
 
De tilsyneladende uoverensstemmelser mellem Tabel 79 og Tabel 80 skyldes, at spørgsmålet om rej-
segruppens størrelse refererer til økonomifællesskab; flere personer kan rejse sammen, men alligevel 
betale hver for sig. 

Tabel 78. Fordeling mellem typer af forretningsrejsende 
Lodret procentberegning 

Type af forretningsrejsende 
Base: forretningsrejsende 

Feriesæson 
143 

Lavsæson 
353 

Alle 
496 

Konference, møder mv. 41 7 17 
Anden forretning 59 93 83 

Tabel 79. Rejsegruppens sammensætning 
Lodret procentberegning 

Gruppens sammensætning 
Base: forretningsrejsende 

Feriesæson 
141 

Lavsæson 
352 

Alle 
493 

Rejser alene 37 64 56 
Ægtepar/par 13 3 6 
Familie m. børn u. 15 år 4 2 3 
Familie m. voksne børn 1 * * 
Andet familie 0 * * 
Ven/venner 2 1 1 
Kollega/kollegaer 43 28 32 
Andet1 0 2 1 

Noter: 1. Dækker bl.a. kor og lejrskole. 
 2. * betyder færre end 0,5%. 
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Tabel 80. Selskabsstørrelse 
Lodret procentberegning 

Selskabets størrelse 
Base: forretningsrejsende 

Feriesæson 
93 

Lavsæson 
347 

Alle 
440 

1 66 63 63 
2 22 29 28 
3 2 4 4 
4 5 3 3 
5 2 1 1 
6-10 1 * * 
Flere end 10 2 1 1 
Gennemsnit 2,7 1,7 1,9 

Note: * betyder færre end 0,5%. 

Tabel 81. Opholdslængde 
Lodret procentberegning 

Opholdslængde 
Base: forretningsrejsende 

Feriesæson 
143 

Lavsæson 
353 

Alle 
496 

Kortere ophold1 55 46 47 
4-7 dage 28 37 35 
8-14 dage 11 9 10 
Mere end 14 dage 6 8 7 
Gennemsnitlig opholdslængde  7,5 8,4 8,2 

Note: 1. Op til og med tre dage. 

8.2 Feriesæson 
I det følgende præsenteres data om forretningsrejsende i feriesæsonen. Tabellerne viser data vedrøren-
de profil, valg af indkvartering og tilfredshed med indkvarteringen. Resultaterne vises for forretnings-
rejsende opdelt på konference/møder mv., anden forretning og alle. Kommentarerne nedenfor er base-
ret på samtlige forretningsrejsende. 

8.2.1 Profil 
To tredjedele af de forretningsrejsende er fra Danmark; i alt udgør forretningsrejsende fra Norden 
87% (Tabel 82).  
 
Omkring en tredjedel af de forretningsrejsende er på deres første besøg på Færøerne (Tabel 83), mens 
11% har været der flere end 10 gange tidligere. Interessant nok viser (Tabel 84), at en tredjedel 
(32%) af de forretningsrejsendes seneste besøg daterer sig til for mere end fem år siden. 
 
Tabel 85 viser, at 73% af de forretningsrejsende er beskæftiget med akademisk/ledelsesmæssigt eller 
teknisk/administrativt arbejde. 

Tabel 82. Nationalitet 
Lodret procentberegning 

Nationalitet 
Base: forretningsrejsende 

Konference, møder mv. 
57 

Anden forretning 
78 

Alle 
135 

Danmark 49 77 65 
Resten af Norden1 37 12 22 
Tyskland 2 1 2 
Resten af Europa2 7 9 8 
Resten af verden 5 1 3 

Noter: 1. Inkluderer Grønland og Island. 
2.  Europa eksklusive Danmark, resten af Norden og Tyskland. 
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Tabel 83. Antal besøg 
Lodret procentberegning 

Antal besøg 
Base: forretningsrejsende 

Konference, møder mv. 
57 

Anden forretning 
82 

Alle 
139 

Første besøg 40 32 35 
1 18 11 14 
2 11 17 14 
3 7 7 7 
4 5 5 5 
5 5 1 3 
6-10 11 11 11 
Flere end 10 3 16 11 

Tabel 84. Forrige besøg 
Lodret procentberegning 

Forrige besøg 
Base: forretningsrejsende 

Konference, møder mv. 
55 

Anden forretning 
80 

Alle 
135 

Første besøg 36 29 32 
Inden for det seneste år 24 49 39 
Inden for de seneste to år 15 3 7 
Inden for de seneste fem år 16 15 16 
For mere end fem år siden 36 29 32 

Tabel 85. Beskæftigelse 
Lodret procentberegning 

Beskæftigelse 
Base: forretningsrejsende 

Konference, møder mv. 
42 

Anden forretning 
65 

Alle 
107 

Selvstændig 2 4 3 
Akademisk/ledelsesmæssigt arbejde 43 26 33 
Teknisk/administrativt arbejde 36 42 40 
Faglært 7 20 15 
Ufaglært 7 5 6 
Uspecificeret beskæftigelse 2 0 1 
Studerende 0 2 1 
Pensioneret 2 2 2 

8.2.2 Indkvartering 
Ikke overraskende bor knap to tredjedele af de forretningsrejsende på hotel/pensionat/sømandshjem 
(Tabel 86), men interessant nok viser samme tabel også, at 14% bor hos familie/venner. 
 
Generelt er de forretningsrejsende tilfredse med indkvarteringen (Tabel 87). Forretningsrejsende og 
ferieturister har samme forholdsvis positive opfattelse af samtlige nævnte aspekter vedrørende ind-
kvarteringen. Der kan ikke spores nogle signifikante forskelle i de to segmenters vurdering af ind-
kvarteringen. 
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Tabel 86. Valg af indkvartering 
Lodret procentberegning 

Valg af indkvartering 
Base: forretningsrejsende 

Alle 
138 

Hotel/pensionat/sømandshjem 63 
Vandrerhjem 1 
Bed & Breakfast 1 
Udlejningshus1 9 
Camping 1 
Familie og venner 14 
Naturcamping 0 
Andet2 10 

Noter: 1. Indeholder udlejningshuse lånt eller lejet.  
 2. Omfatter bl.a. skoler og skibe. 

Tabel 87. Tilfredshed med indkvarteringen 
Lodret procentberegning 

Tilfredshed 
Base: forret- 
ningsrejsende 

Betje- 
ningen 

95 

Indkvar- 
teringen 

101 

Mad og 
drikkelse 

98 

Rengø- 
ringen 

101 

Pris-
niveau 

98 

Facili- 
teterne 

98 

Belig-
gen- 
hed 
103 

Ud- 
styret 

98 

Værdi for 
pengene 

98 

Udmærket 36 35 33 35 16 20 38 25 21 
Godt 44 40 46 40 31 36 42 35 36 
Tilfreds 15 25 18 22 39 39 13 35 38 
Utilfreds 3 1 2 3 8 3 4 4 3 
Ringe 2 0 1 1 6 2 4 2 3 
Gennemsnit1 4,08 4,08 4,07 4,04 3,43 3,69 4,06 3,76 3,67 

Note: 1. Udmærket=5; ringe=1. 
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9 Fastboende 

9.1 Hele året 
Spørgeskemaundersøgelse indsamlede også basale oplysninger fra personer bosat på Færøerne. I det 
følgende præsenteres data om rejsens formål, rejsegruppens sammensætning, selskabsstørrelse og va-
righeden af opholdet væk fra Færøerne. 
 
Tabellerne er opdelt i tre kolonner: feriesæson, lavsæson og hele året.  
 
REVIDERING: 
Fastboende, der rejser med færge, er underrepræsenteret i feriesæsonen 1999. 
 
Som det fremgår af (Tabel 88), forlader 38% af de fastboende Færøerne for at tage på forretningsrejse, 
knap en fjerdedel rejser for at besøge familie/venner eller for at kombinere ferie med familie-
/vennebesøg. I feriesæsonen drager en tredjedel af de fastboende på Færøerne på ferie. 
 
Betragtes hele året samlet, ses det, at godt halvdelen af de fastboende rejser alene (Tabel 89). I ferie-
sæsonen rejser 41% alene, mens den tilsvarende andel for lavsæsonen er 55%. Rejsegruppens sam-
mensætning afspejles i den gennemsnitlige selskabsstørrelse (Tabel 90), der for feriesæsonen er på 3,3 
personer og for lavsæsonen på 1,9 personer. 
 
De fastboende opholder sig forholdsvis lang tid uden for Færøerne (Tabel 91). Hele 37% opholder sig 
således mere end to uger uden for Færøerne. 
 
Den gennemsnitlige opholdslængde uden for Færøene er cirka en måned (Tabel 91). Dette gør sig gæl-
dende for både feriesæsonen og lavsæsonen. Som det fremgår af Tabel 92, er det især færinge, der rejser 
væk for at tage en uddannelse, der er væk lang tid (gennemsnitlig 71 dage for hele året). 
 
Det er interessant at bemærke, at de fastboende, der rejser på ferie eller udelukkende for at besøge 
familie og venner, er væk længere tid, hvis de rejser i lavsæsonen, end hvis de forlader Færøerne i ferie-
sæsonen (Tabel 92). 

Tabel 88. Formål med rejsen 
Lodret procentberegning 

Formål med rejsen 
Base: fastboende 

Højsæson 
696 

Lavsæson 
1474 

Hele året 
2170 

Konference, møde o.l. 13 6 8 
Forretning/arbejde i øvrigt 20 35 30 
Ferie 33 11 18 
Ferie/besøge familie og venner 10 17 15 
Udelukkende besøge familie og venner 2 13 9 
Sportsarrangement 1 1 1 
Uddannelse 8 11 10 
Hospitalsbesøg 3 4 4 
Andet 10 2 5 
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Tabel 89. Rejsegruppens sammensætning  
Lodret procentberegning 

Gruppens sammensætning 
Base: fastboende 

Feriesæson 
666 

Lavsæson 
1480 

Hele året 
2146 

Rejser alene 41 55 51 
Ægtepar/par 15 14 14 
Familie m. børn u. 15 år 10 6 7 
Familie m. voksne børn 2 3 3 
Andet familie 5 3 4 
Ven/venner 7 4 5 
Kollega/kollegaer 14 14 14 
Andet1 6 1 3 

Note: 1. Dækker bl.a. kor og lejrskole.  

Tabel 90. Selskabsstørrelse 
Lodret procentberegning 

Selskabets størrelse 
Base: fastboende 

Feriesæson 
694 

Lavsæson 
1452 

Hele året 
2146 

1 39 54 49 
2 30 31 31 
3 11 7 8 
4 9 3 5 
5 2 2 2 
6-10 3 2 2 
Flere end 10 6 1 3 
Gennemsnit 3,3 1,9 2,4 

Tabel 91. Opholdslængde 
Lodret procentberegning 

Opholdslængde 
Base: fastboende 

Feriesæson 
677 

Lavsæson 
1481 

Hele året 
2158 

Kortere ophold1 12 17 16 
4-7 dage 29 25 27 
8-14 dage 22 22 22 
Mere end 14 dage 37 36 34 
Gennemsnitlig opholdslængde  30,0 30,9 30,6 

Note: 1. Op til og med tre dage. 

Tabel 92. Gennemsnitlig opholdslængde opdelt på formål med rejsen 
Dage 

Formål med rejsen 
Base: fastboende 

Feriesæson 
677 

Lavsæson 
1472 

Hele året 
2149 

Konference, møde o.l. 18,2 8,6 11,5 
Forretning/arbejde i øvrigt 45,0 33,4 36,7 
Ferie 12,9 21,4 18,5 
Ferie/besøge familie og venner 19,9 17,9 18,4 
Udelukkende besøge familie og venner 8,8 23,8 18,9 
Sportsarrangement 14,1 6,4 8,7 
Uddannelse 99,9 58,2 70,6 
Hospitalsbesøg 34,3 0 10,7 
Andet1 34,3 48,9 43,9 
Samtlige 30,0 31,0 30,4 

Note: 1. Omfatter bl.a. kor, teatergruppe og lejrskole. 
 
 
 
 
 
 



 

 55

10 Fortolkninger 
Formålet med dette kapitel er at foreslå nogle fortolkninger af det præsenterede materiale. Flere af de 
nedenstående fortolkninger blev også præsenteret i den foreløbige rapport for feriesæsonen. I forelig-
gende rapport er flere af disse fortolkninger dog udbygget med den indsigt, som materiale for et helt 
år har bibragt. Endvidere giver det samlede materiale for et helt år også mulighed for at foreslå nogle 
fortolkninger, som ikke blev præsenteret i den tidligere rapport. Imidlertid skal det dog understreges, 
at de nedenstående fortolkninger skal ses som forslag mere end som den eneste mulige sandhed. An-
dre øjne vil sikkert kunne fortolke dele af datamaterialet anderledes. 
 
Enkelte forhold er værd at notere sig i forbindelse med de demografiske data. Det er ikke overra-
skende, at Danmark er hovedmarkedet - dette er som forventet. En fjerdedel af samtlige besøgende på 
Færøerne er på kortere ophold (en til tre dage). Knap 60% af denne gruppe er forretningsrejsende. De 
forretningsrejsendes andel af de besøgende, selv i feriesæsonen, understreger ferieturismens beskedne 
omfang. 
 
Hvad angår ferieturister, er data om de tyske besøgende bemærkelsesværdige. Tyskerne udmærker sig 
ved, at hele 50% er på et kortere ophold på Færøerne. Dette er markant flere end gennemsnittet af 
samtlige turister. Således angiver kun en fjerdedel af samtlige turister, at de er på kortere ophold. 
Konklusionen på dette må være, at en forholdsvis stor andel af tyskerne er såkaldte stop-overs. Det vil 
sige, at de overnatter på Færøerne som del af en videre rejse; de er på vej til Island. Det må formodes, 
at for mange af de pågældende stop-overs er Færøerne ikke det udslagsgivende element ved valg af 
feriemål - snarere er Færøerne en tillægsgevinst. Dette betyder, at det påvirkelige tyske marked måske 
ikke er så stort, som den tyske andel af ferieturisterne umiddelbart antyder. 
 
REVIDERING 
En fejlfri dataindsamling ville sandsynligvis have fremvist endnu tydeligere, at tyske besøgende har 
en markant højere andel af stop-overs. Dette understøttes af information fra det færøske turister-
hverv vedrørende tyske besøgende. 
 
Danmark er et meget vigtigt marked for Færøerne. Over halvdelen (53%) af ferieturisterne er således 
fra Danmark. Det betyder imidlertid samtidig, at hele 47% af ferieturisterne til Færøerne kommer fra 
andre lande end Danmark, og Danmark kan derfor ikke betragtes som det enerådende marked. 
 
Et iøjnefaldende forhold er, at turistinformationskontorerne på Færøerne er hyppigt besøgt af både fe-
rierejsende, personer der kombinerer ferie med familie-/vennebesøg og personer, der udelukkende 
kommer til Færøerne med det formål at besøge familie og venner. I alt 73% af de ferierejsende, 46% af 
de respondenter der kombinerer ferie og familie-/vennebesøg, og 41% af personer, der rejser for at 
besøge familie og venner, opsøger et eller flere turistinformationskontorer under deres ophold på Fæ-
røerne. Det kontor, der har været besøgt af flest ferieturister, er Kunningarstovan i Tórshavn. Kunnin-
garstovan har været besøgt af 72% af ferieturisterne, 39% af respondenterne der kombinerer ferie 
med familie-/vennebesøg og 31% af besøgende ved familie og venner i feriesæsonen 1999. Til sam-
menligning kan nævnes, at det turistinformationskontor, der har været benyttet af flest ferieturister i 
feriesæsonen 1999 på Bornholm, har været besøgt af under 20%. Resultaterne viser altså, at turistin-
formationskontorerne er meget vigtige i serviceringen af besøgende på Færøerne.  
Respondenterne i foreliggende undersøgelse har fået udleveret et spørgeskema til selvudfyldelse. Det 
er ikke muligt ud fra spørgeskemaet at klarlægge bevægelsesmønstre, men undersøgelsen viser dog 
noget om ferieturisternes rejseaktivitet rundt på Færøerne. Billedet er dobbelttydigt. På den ene side er 
ferieturismen på Færøerne koncentreret på Eysturoy, Streymoy og Vágar, hvilet naturligvis skal ses i 
sammenhæng med lufthavnens placering, Tórshavns beliggenhed og broforbindelsen mellem Eysturoy 
og Streymoy. På den anden side, så rejser ferieturisterne rundt og besøger forskellige områder af Færø-
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erne under deres ophold. Turismen er altså ikke noget, som kun en enkelt region har glæde af (eller er 
plaget af - alt efter synspunkt). På den anden side er turismen tydeligvis ikke jævnt fordelt på Færøerne. 
 
To faktorer er særligt fremtrædende ved valg af Færøerne som feriemål: Naturen og fuglelivet. Andre 
faktorer er mindre vigtige for valget, herunder filateli, lystfiskeri og restauranter. Selvom restauranter 
ikke er udslagsgivende faktorer ved valg af destination, så er restaurantbesøg alligevel en udbredt 
aktivitet - 85% af ferieturisterne i feriesæsonen har spist på restaurant i løbet af opholdet på Færøerne. 
Men restaurantbesøg er ikke en udslagsgivende faktor, og derved minder Færøerne om ganske mange 
andre feriemål. Mad er kun sjældent en afgørende faktor for valg af feriedestination, men spændende 
mad er næsten altid en vigtig del af ferieoplevelsen. 
 
De her præsenterede data peger på at besøg på, Færøerne for mange ferieturister ikke er et feriemål, 
som man forventer at foretage gentagne besøg til. Lidt forenklet kan man sige, at Færøerne fremstår 
som et sted, man agter at besøge én gang! Hele 76% af ferieturisterne er på deres første besøg, og 
tilfredshedsgraden med Færøerne som rejsemål er meget stor, men kun 37% af alle ferieturister finder 
det sikkert eller meget muligt, at de vender tilbage ved en senere lejlighed. Af de førstegangsbesøgen-
de ferieturister er det tilsvarende tal så lavt som 27%! Og i begge tilfælde skal man være opmærksom 
på, at respondenterne har besvaret spørgsmålet på et tidspunkt, hvor man stadig er under indflydelse af 
de gode ferieoplevelser, og derfor måske er tilbøjelig til at se mere positivt på sandsynligheden for 
genbesøg, end man ville gøre, hvis spørgsmålet var stillet efter hjemkomst. 
 
Det faktum at en relativt begrænset andel svarer, at de sikkert eller meget muligt vil vende tilbage 
senere, skyldes ikke utilfredshed med feriemålet Færøerne. Tværtimod er tilfredshedsgraden med Færø-
erne som destination meget høj, og selvom tilfredsheden falder, når spørgsmålet gælder værdi for pen-
gene, er det, det nordiske prisniveau taget i betragtning, ikke anderledes, end det kunne forventes. 
Den er stadig over middel. Det kan altså ikke være utilfredshed med Færøerne som oplevelse, der for-
årsager den relativt lave sandsynlighed for genbesøg. 
 
De fremlagte data tyder på, at Færøerne i mange besøgende turisters øjne er en destination for den ak-
tive eventyrlystne. Groft sagt: En destination man besøger én gang, hvorefter man kan sætte et kryds 
på kortet og til den næste ferie udvælge endnu et eventyrligt mål. Dette understøttes af det faktum, at 
genbesøgsturisme er særligt udbredt i forbindelse med rekreative turistdestinationer, hvor attraktio-
nerne er mindre aktivt naturbenyttende og mere fokuseret på afslapning og selskabelighed, end tilfæl-
det er på Færøerne. Endvidere må det også medtænkes, at Færøernes samlede udbud af attraktioner og 
aktiviteter i mange besøgendes øjne formodentlig fremstår som begrænsede, alene på grund af Færøer-
nes begrænsede størrelse. Dette betyder, at en årsag til at vælge ikke at genbesøge Færøerne vil være en 
formodning om, at meget af det man vil skulle gøre næste gang, vil være en gentagelse. Det er vigtigt 
at understrege, at det i virkeligheden meget vel kan være anderledes, at de pågældende kun har set og 
gjort en brøkdel af det, der er muligt på Færøerne, men data tyder på, at Færøerne i ferieturisters øjne 
fremstår som noget, man gør på ét besøg. 
 
Spørgsmålet er så, hvorledes man skal reagere på dette. En umiddelbar konklusion er, at direkte opføl-
gende markedsføring med det håb at tiltrække personerne næste år igen sandsynligvis ikke vil være en 
givtig strategi. Mere overordnet er spørgsmålet, om man skal acceptere, at man i mange ferieturisters 
øjne er en engangsoplevelse og indrette sig derefter, eller skal man forsøge at ændre på opfattelsen og 
forsøge at oparbejde et stabilt genbesøgspublikum? 
 
En behandling af dette spørgsmål ligger i nogen grad uden for vores kompetence, men det skal dog 
nævnes, at data viser en svag tendens til, at ferieturister, der genbesøger Færøerne, først vender tilbage 
efter nogle år. Det betyder, at man kan overveje, om der skal foretages en eller anden forsinket op-
følgning over for ferieturister, f.eks to eller tre år efter besøget. Det må imidlertid understreges, at det-
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te kan være en ganske omkostningsfuld strategi, som det foreliggende datamateriale ikke er solidt 
nok til at kunne anbefale. 
 
I megen markedsføring er det en almindelig accepteret tommelfingerregel, at det er billigere at fast-
holde kunder, end det er at tiltrække nye, og denne tommelfingerregel er også udbredt i turismemar-
kedsføring. Derfor fokuseres der ofte meget på, om det er muligt at fastholde besøgende. Spørgsmålet 
er imidlertid, om det er muligt for Færøernes vedkommende, om det vil være omkostningsmæssigt for-
nuftigt at gøre forsøget - og spørgsmålet er også, om det er ønskeligt at prøve. For hvad der også må 
tages med i betragtningen er, at førstegangsbesøgende ferieturister har et væsentligt højere døgnfor-
brug end flergangsbesøgende. 
 
Mange af de ferieturister, der besøger Færøerne, har familie/venner på Færøerne, har altid kendt til Fæ-
røerne eller har fået rejsemålet anbefalet af familie/venner. Det bekræfter, hvad man kender fra andre 
undersøgelser, nemlig at destinationens generelle gode image er meget vigtigt. Det må imidlertid un-
derstreges, at den kommercielle markedsføring ikke er virkningsløs. Tværtimod. Den medvirker til at 
underbygge destinationens gode image, og den understøtter det generelt høje kendskab til destinatio-
nens eksistens. Med andre ord kan det være påmindelsen gennem markedsføringen, der gør, at besø-
gende mener, at de altid har kendt til Færøerne. 
 
Antalsberegningerne i kapitel 3 viser, at omfanget af ferieturisme til Færøerne endnu er ret beskedent. 
Det er sandsynligvis en kombination af flere faktorer, der gør, at tingenes tilstand er således, og det 
ligger uden for vores kompetence at vurdere, om man fra Færøernes side skal tilstræbe en vækst i an-
tallet af besøgende. Det må dog pointeres, at dersom Færøerne ønsker at turismeerhvervet skal yde et 
substantielt bidrag til beskæftigelsen og samfundsøkonomien er et forøget besøgstal uomgængeligt. 
 
Nogle lande og regioner besidder seværdigheder eller aktiviteter af et sådant format eller af et sådant 
internationalt omdømme, at de i sig selv kan tiltrække besøgende eller kan fungere som omdrejnings-
punktet i markedsføringen. Af naturgivne seværdigheder/aktiviteter kan nævnes Nordkapp i Norge 
eller trekking i Nepals Himalayabjerge; af kulturelle eller menneskeskabte seværdigheder kan nævnes 
Taj Mahal i Indien, Egyptens pyramider eller Eiffeltårnet i Paris. Ovennævnte eksempler hører natur-
ligvis til i den internationale sværvægtsklasse, men også i mindre målestok fungerer mange seværdighe-
der eller aktiviteter som turist-magneter. 
 
Færøerne er ikke internationalt kendt på denne måde. Færøerne tilbyder ikke på nuværende tidspunkt en 
seværdighed eller aktivitet, som er så kendt internationalt, at den i sig selv er i stand til at tiltrække 
besøgende eller naturligt kan fungere som omdrejningspunkt for markedsføringen. Noget andet er så, 
om der på Færøerne er noget, der rummer et sådant potentiale, eller om man skal gå andre veje i be-
stræbelserne på at forøge besøgstallet. Det er blevet fremført, at dersom Kirkjubøur-området kan opnå 
en UNESCO-klassifikation som World Heritage Site, vil man have et sådant potentiale. Hvorvidt 
denne vurdering af Kirkjubøur-områdets potentiale er korrekt, vil kun fremtiden kunne vise, men det 
må pointeres, at en klassifikation som World Heritage Site ikke automatisk vil generere flere besø-
gende. Det anbefales derfor, at man pragmatisk forsøger at sætte sig i turistens sted og overveje, om 
seværdigheden er så attraktiv. at det kan modsvare rejsens omkostninger - eller om der måske er et 
andet World Heritage Site, der er billigere for den pågældende turist at besøge. 
 
Men selv om det så skulle vise sig, at et World Heritage Site ikke i sig selv opfylder et ønske om 
vækst i besøgstallet til Færøerne, betyder det dog ikke, at mulighederne for at øge besøgstallet til Færø-
erne er udtømte. Eksempelvis peger data for de forretningsrejsende på et markedspotentiale hvor der 
synes at være gode vækstmuligheder. Potentialet består i, at forretningsrejsende ledsages af ægtefælle, 
samlever, partner eller andre ledsagere. Disse personers besøg på Færøerne vil i så fald mere have ka-
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rakter af fornøjelse/nysgerrighed, men vil dog være foranlediget af rejsefællens forretningsrejse. Poten-
tialet for dette underbygges af flere forhold: 
 
1. Over halvdelen af de forretningsrejsende (56%) rejser alene, mens kun 6% rejser sammen med 

ægtefælle/partner. Uden for feriesæsonen rejser hele 64% alene, og kun 3% rejser sammen med æg-
tefælle/partner. 

2. Over en tredjedel af de forretningsrejsende er på Færøerne for første gang og kan derfor naturligvis 
ikke tidligere have været ledsaget af rejsefællen. 

3. Knap halvdelen af de forretningsrejsende er på kortere ophold (en til tre dage), og hele 80% op-
holder sig på Færøerne under en uge. Den relativ korte opholdslængde åbner muligheder for en kor-
tere ferie for ægtefællen/partneren. 

4. Generelt er der en stigende efterspørgsel efter kortere ferier, som oftest som supplement til ho-
vedferien. Hovedferien afvikles normalt inden for den traditionelle ferieperiode (dvs. sommeren), 
mens de supplerende ferier ofte afholdes uden for feriesæsonen. 

 
Der er endnu en fordel ved dette potentiale, nemlig at det, i modsætning til stort anlagte internationa-
le kampagner, ikke er omkostningstungt at forsøge at realisere.  
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Bilag 1. Metode bag antalsberegningerne 
 

De essentielle data er: 

• N = antal rejseselskaber, der afrejser Færøerne 
• Nfærge= antal rejseselskaber, der afrejser med færge 
• Nfly= antal rejseselskaber, der afrejser med fly 
• SBfærge= gennemsnitlig selskabsstørrelse blandt besøgende, der afrejser med færge  
• SBfly= gennemsnitlig selskabsstørrelse blandt besøgende, der afrejser med fly 
• SFfærge= gennemsnitlig selskabsstørrelse blandt fastboende, der afrejser med færge  
• SFfly= gennemsnitlig selskabsstørrelse blandt fastboende, der afrejser med fly  
• Ffærge = antallet af kontaktede fastboende, der afrejser med færge  
• Ffly = antallet af kontaktede fastboende, der afrejser med fly 
• Bfærge = antal besøgende repræsenteret blandt respondenter, der afrejser med færge  
• Bfly = antal besøgende repræsenteret blandt respondenter, der afrejser med fly 
• FG = totale antal passagerer, der forlader Færøerne med færge 
• FL = totale antal passagerer, der forlader Færøerne med fly 
• Lfærge = gennemsnitlig opholdslængde blandt besøgende, der afrejser med færge  
• Lfly = gennemsnitlig opholdslængde blandt besøgende, der afrejser med fly 
 
N = Nfærge + Nfly = (Ffærge + Bfærge ) + (Ffly + Bfly ) 
 
Interviewerne må ikke interviewe mere end en person fra hvert rejseselskab. Hver respondent repræ-
senterer således et antal personer og ikke kun personen selv. Dette skal der tages højde for, når det 
totale antal turister og overnatninger beregnes. Det totale antal personer repræsenteret via de inter-
views, der foregår på færgekajen og i flyterminalen, kan beregnes som: 
 
Ptotal= Pfærge + Pfly = ((Ffærge* SFfærge) + (Bfærge* SBfærge)) + ((Ffly* SFfly) + (Bfly* SBfly)) = (FSFfærge + 
BSBfærge ) + (FSFfly + BSBfly) 
 
Det totale antal besøgende (TBtotal) på Færøerne kan beregnes som: 
 
TBtotal= TBfærge + TBfly = ((BSBfærge / P færge ) * FG ) + ((BSBfly / Pfly ) * FL) =  
(Tfærge * FG) + (Tfly * FL)  

 
Det totale antal overnatninger beregnes som: 
 
• Ototal = (Lfærge * TBfærge ) + (Lfly * TBfly) 
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Bilag 2. Metodebeskrivelse 
 
Der, er besluttet, at undersøgelsen skal forløbe i et helt år; fra 15. maj 1999 - 14. maj 2000. In-
terviewene er planlagt således, at det indsamlede materiale er repræsentativ på månedsbasis. Re-
spondenterne er voksne; 16 år og opefter. 
 
På baggrund af de erfaringer, som Bornholms Forskningscenter har med at gennemføre større 
spørgeskemaundersøgelser blandt turister og med udgangspunkt i det eksisterende spørgeske-
ma, som Bornholms Forskningscenter har anvendt siden midten af 1995, blev der opstillet et 
spørgeskema til de besøgende på Færøerne. Hensigten var at indsamle information om såvel fly- 
som færgetrafikken. 
  
Under tilstedeværelse af Anders Sørensen og Charlotte R. Rassing fra Bornholms Forsknings-
center blev der i begyndelsen af maj 1999 gennemført en introduktion/oplæring af interviewerne 
og en efterfølgende pilotundersøgelse. Pilotundersøgelsen inkluderede omkring 12 respondenter 
og førte kun til få justeringer, der alle var af layout-mæssig karakter. 
 
Interviewene er gennemført i lufthavnsterminalen og på færgekajen. Elisabeth Henriksdóttir, 
Anna Sofía Hvítklett, Helga Nordendal, Mia av Kák Joensen, Kristin av Kák Joensen og Rúni 
Kruse har været ansvarlige for interviewene indsamlet i lufthavnen. Kunningardiskurin har ko-
ordineret undersøgelsen i lufthavnen. Jón Hardlei, Mariann Stenberg Kjærbo og Henrietta Bøm-
ler Langgaard Olsen har indsamlet skemaer på kajen. Respondenterne udfyldte selv skemaerne 
efter en kort introduktion og en screening, der sørgede for, at kun ikke-fastboende fik udleveret 
et skema.  
 
I alt blev i perioden 15. maj 1999 - 14. maj 2000 indsamlet 3.740 skemaer; 1.556 blandt besø-
gende og 2.184 blandt fastboende. Den store base gjorde det forsvarligt at opsplitte data i de 
undergrupper, der er behandlet i foreliggende rapport. Samtidig er der dog en række begræns-
ninger knyttet til materialet, således at yderligere nedbrydning bør undgås for ikke at gå på kom-
promis med nøjagtigheden og sikkerheden i materialet. 
 
REVIDERING 
Interviewproceduren blev tilrettelagt således, at de afgange, der blev indsamlet skemaer på, 
var repræsentative på månedsbasis. I feriesæsonen 1999 (15. maj - 15. september) opstod der 
problemer med at indsamle information blandt rejsende med færge. Dette betyder, at færgetra-
fikken er stærkt underrepræsenteret i denne periode. Karakteristika for rejsende i feriesæsonen 
1999 baserer sig således primært på flypassagerer. 
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Bilag 3. Screen anvendt i feriesæsonen 
 
 
A. Skemanr. ________ B. Rute _______________________ C. Dato _______________ 
 
D. Ugedag mandag tirsdag onsdag torsdag fredag lørdag søndag 
        
 
E. Respondentens køn  Mand Kvinde 
 
F.  Eru tygum búsitandi í Føroyum/Bor De på Færøerne/Do you live in the Faroe Islands/Wohnen Sie auf den 

Färöer Inseln?  
Ja Nej 

 
Hvis Nej, udlever spørgeskema. Hvis Ja: (4 spørgsmål): 
 
G. Hvat er endamálið við tygara ferð/Hvad er rejsens formål/What is the purpose of your trip/Was ist der 
Hauptzweck Ihrer Reise: 

 Ráðstevna, fundur o.l. - Konference, møde o.lign. - Conference, meeting etc.-  
Konferenz/Besprechung/Ausstellung  
 Onnur handilsørindi - Forretning/arbejde i øvrigt - Other work/business: buying, selling, installation, other - Sonstige 
Geschäfte/Arbeit 
 Frítíð - Ferie - Holiday - Urlaub 
 Frítíð/vitja vinir og kenningar - Ferie/besøge familie og venner - Holiday/visiting friends and relatives -  

 Urlaub/Besuch von Freunden und Familie 
 Bert vitja vinir og kenningar - Udelukkende besøg af familie og venner -  

 Visiting friends and relatives solely -  Ausschließlich Besuch von Freunden und Familie 
 Ítróttartiltak - Sportsarrangement - Sporting event - Sportveranstaltung 
 Útbúgving - Uddannelse - Education - Ausbildung 
 Annað - Andet - Other - Anderes ________________________________ 

 
H. Hvussu nógvar nætur ætla tygum at gista aðrastaðni enn í Føroyum á tíni ferð/Hvor mange overnatninger vil 
De foretage uden for Færøerne/How many nights do you intend to spend outside the Faroe Islands on this 
trip/Wie viele Übernachtungen werden Sie außerhalb des Färöer Inseln verbringen? An-
tal___________________ 
 
I. Hvussu nógv fólk eru í tygara ferðalag/Hvor mange personer rejser De sammen med inklusive Dem selv/How 
many persons do you travel together with including yourself/Mit wievielen Personen reisen Sie gemeinsam, Sie 
selbst mitgerechnet? Antal:_____________ 
  
J. Hvørji av fylgjandi punktum samsvara sum frægast til tygum og tygara ferðalag/ Hvilke af følgende beskriver 
Dem og evt. Deres rejseledsagere bedst/ Which of the statements below best corresponds to the composition of your 
personal party/Welche der folgenden Beschreibungen paßt am besten? 

 Ferðast eina - Rejser alene - Travelling alone - Reise alleine 
 Hjún/par - Ægtepar/par - Husband/wife only - Ehepaar / Paar  
 Familja við børnum undir 15 ár - Familie med børn under 15 år - Family group with children under 15 years - Familie 

mit Kindern unter 15 Jahren 
 Familja við vaksnum børnum - Familie med voksne børn - Family group with grown up children - Familie mit er-

wachsenen Kindern 
 Onnur familja - Andet familie - Other family - Andere Verwandte 
 Vinur/vinir - Ven/Venner - Friend/friends - Freundin/Freund/Freunde 
 Starvsfelagi/-aðar - Kollega/kollegaer - Colleague/colleagues - Kollege(in)/Kollegen 
 Annað - Andet - Other - Anderes _________________________________ 
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Bilag 4. Spørgeskema anvendt i feriesæsonen 



 
 

 
SPØRGESKEMA 

 
 

 
Mange tak, fordi De vil medvirke ved vores spørgeskema-
undersøgelse! Vi beder Dem ved  at svare på følgende 
måde ⌧. Ønsker De at annullere et svar, bedes De marke-
re det på følgende måde ⌧. Alle oplysninger bliver be-
handlet fortroligt. 
 
11 I hvilket land bor De? 
 _________________________________________ 
 
22 Besøger De på denne tur andre rejsemål end  
Færøerne? 
 Besøger/ 

besøgt 
Antal  
nætter 

Danmark   
Norge   
Shetlandsøerne   
Island   
Skotland   
Andet; sted:   
   
   
Nej    
 
33 Hvor mange overnatninger har De i alt haft på  
Færøerne på denne rejse? ________________ 
 
44 Hvilke af følgende beskriver Dem og evt. Deres  
rejseledsagere bedst? 
Rejser alene  
Ægtepar/par  
Familie med børn under 15 år  
Familie med voksne børn  
Andet familie  
Ven/Venner  
Kollega/kollegaer  
Andet._________________________________ 

(angiv venligst hvilket) 

 
 
 
 
 
 

 
 

55 Hvad er rejsens hovedformål? 
Forretning - konference/møde/udstilling  
Forretning eller andet arbejde  
Ferie  
Ferie/besøge venner og/eller familie  
Udelukkende for at besøge venner eller familie  
Sportsarrangement  
Uddannelse/skolerejse  
Kulturelt arrangement  
Andet _________________________________ 

(angiv venligst hvilket) 
  
66 Er dette Deres første besøg på Færøerne? 
Ja    Nej  
 
77 Har De tidligere haft fast bopæl på Færøerne? 
Ja    Nej  
 
88 Er De udenlandsfæring (útiseti)?  

Ja    Nej  
 
99 Har De midlertidig eller fast bopæl uden for  
Færøerne? 
Midlertidig    Fast  
 
1010 Hvor mange gange har De været på besøg (ferie,  
arbejde, familie og venner el.l.) på Færøerne før dette  
besøg? Antal gange ________ 
 
1111 Hvornår besøgte De Færøerne sidst? 
Inden for det seneste år  
Inden for de seneste 2 år  
Inden for de seneste 5 år  
For mere end 5 år siden  
Første besøg  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 67

1212 Hvordan hørte De om Færøerne som feriemål? 
Sæt gerne flere kryds. 
Har altid kendt/har været på Færøerne tidligere  
Har familie/slægtninge/venner på Færøerne  
Gennem militæret  
Så en annonce i avisen eller i et blad  
Læste en artikel i avisen / i et blad  
Så en plakat for Færøerne  
Anbefalet af rejsebureau  
Igennem en forening / klub  
Anbefalet af familie / venner  
Så en guide-bog / brochure  
Så en TV-reklame / udsendelse på TV  
Hørte om Færøerne i et radioprogram  
Internettet  
Besøgte en rejseudstilling   
Hvor:____________________ 

Andet____________________________________ 
    (angiv venligst hvad) 

  
1313 Hvor vigtige var de følgende punkter ved valget 
af  
Færøerne som rejsemål? 
Gennemgå venligst alle punkter. 

 Meget 
vigtig 

 
Vigtig 

Mindre 
vigtig 

Lige-
gyldig 

Vandrestier     
Bygderne     

Naturen     
Fuglelivet     
Lystfiskeri     

Kultur / historie     
Restauranter     

Kunst     
Frimærker     

Aktivitetstilbud     
Del af rigsfællesskab     
Familie/slægtninge/ 
venner på Færøerne     
At der tales dansk     

 
 
1414 Var der andet, som var meget vigtigt for Deres  
beslutning om at rejse til Færøerne? Hvilket?  
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
_________ 
 
 
 
 
 
 

1515 Rejseplanlægningen - venligst gennemgå alle  
udsagn og kryds af: 

 Ja Nej 
Jeg bestilte billetten hos fly-/færgeselskabet   

Jeg bestilte billetten igennem et rejsebureau   

Mit firma sørgede for arrangementerne   
Familie/venner på Færøerne tog sig af bestil-

ling af billetten   

Jeg bestilte opholdet direkte hos udlejeren   

Jeg bestilte opholdet igennem et rejsebureau   
Jeg bor hos familie/venner og behøvede ikke 

at bestille indkvartering   

Familie/venner på Færøerne tog sig af bestil-
ling af indkvartering   

Jeg købte en pakke, dvs. fx ophold og rejse 
inkluderet, hos et rejsebureau   

Jeg benyttede et rejse-/turistbureau på Færøer-
ne til at foretage mine reservationer   

Jeg rejser med en klub eller forening   
Udover ovennævnte gjorde jeg følgende i 

forbindelse med rejseplanlægningen: 
  

________________________________________ 
 
1616 Hvornår bestilte/arrangerede De denne rejse?  
_________________ 
           (dato) 

1717 Har De besøgt et eller flere af de her nævnte  
turistinformationskontorer under Deres ophold?  
Venligst kryds af for samtlige, hvorvidt De har besøgt  
dem på denne tur eller ej? Hvis ja, hvordan syntes De,  
De blev betjent? 

 Besøgt Bedømmelse af servicekvalitet 
  

Ja 
 

Nej 
Ud-

mærket 
 

Godt 
Til-

freds 
Util-
freds 

 
Ringe 

Kunningarstovan 
Tórshavn        
Runavík        

Fuglafjørður.        
Klaksvík        
Tvøroyri        

Vágar        
Ferðaráð Føroya v. 

havnen, Tórsh.        
 
17A17A Var De inden afrejsen til Færørerne i kontakt 
med  
et af de ovennævnte turistkontorer? 
Ja , hvilket/hvilke? ______________________ 
Nej  
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1818 Hvor boede De på Færøerne? Hvis De skiftede  
opholdssted, angiv da venligst alle steder samt antal  
overnatninger for hvert sted 
Overnatningssted Nætter By 
Hotel/Pensionat, navnet: 
 

  

   
Sømandshjem; navnet:   
   
Vandrerhjem; navnet:   
   
   
Bed & Breakfast; navnet:   
   
Udlejningshus igennem bureau   
Udlejningshus igennem privat   
Lånt af familie/venner mv.   
Boede hos familie/venner   
Campingplads:   
 Telt/Camplet   
 Campingvogn   
 Autocamper   
Naturcamping:   
 Telt/Camplet   
 Campingvogn   
 Autocamper   
Andet, angiv venligst hvad: 
 

  

  
1919 Hvordan bedømmer De opholdsstedets/  
opholdsstedernes kvalitet?  
Venligst gennemgå alle nævnte kendetegn. 

 Ud-
mærket 

 
Godt 

Til-
freds 

Util-
freds 

Ringe Fandtes 
ikke 

Betjening       
Indkvartering       

Mad og drikke       
Rengørings-

standard       

Prisniveau       
Faciliteter       

Beliggenhed       
Udstyr       

Generelt valuta 
for pengene       

 
2020 Har De i øvrigt kommentarer til  
indkvarteringsstedet / -stederne? Angiv venligst:  
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________ 

 
2121 Hvilke øer har De besøgt (nævnt fra nord til syd)? 

 
Ø 

Besøgt 
denne rejse 

Besøgt på tidli-
gere rejse 

Aldrig 
besøgt 

 Fugloy    
 Svínoy    
 Viðoy    
 Borðoy    
 Kunoy    
 Kalsoy    
 Eysturoy    
 Streymoy    
 Vágar    
 Mykines    
 Koltur    
 Hestur    
 Nólsoy    
 Sandoy    
 Skúvoy    
 St. Dímun    
 Suðuroy    
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2222 Hvilke attraktioner og seværdigheder besøgte 
De? Venligst gennemgå alle seværdigheder. 

 
Seværdighed 

Besøgt 
denne 
rejse 

Besøgt på 
tidligere 

rejse 

Aldrig 
besøgt 

Vestmanna fuglefjeld    

Stormsvalekolonien, Nólsoy    

Vikingeudgravninger    

Kirker    

Nordens Hus    
Naturhistorisk Museum, Náttu-

ragrípasavnið, Tórshavn    

Gjógv    
Historisk Museum, Fornminni-

savnið, Tórshavn    

Historisk Frilandsmuseum, 
Gl. Hoyvík    

Kunstmuseum, Listaskálin, 
Tórshavn    

Gl. Bydel, Tinganes, Tórshavn    

Den Gamle Fæstning, Skansin    

Egnsmuseum, Kálvalíð, Vágar    
Egnsmuseum, Blásastova, 

Gøta på Eysturoy    

Egnsmuseum, Dúvugarður, 
Saksun på Streymoy    

Det gamle kulturelle centrum, 
Kirkjubøur    

Museum i Klaksvik, 
Norðoya Fornminnissavn    

Uldspinderi    

Gamle Slup, Norðlýsið    

Kulminerne, Hvalba    
Den Fritstående Klippe, 

Stakkurin, Tjørnuvik    

Andet (venligst angiv hvad)    

______________________    

______________________    

2323 Hvilke aktiviteter har De deltaget i?  
Venligst gennemgå alle aktiviteter? 

 
Aktiviteter 

Deltaget i 
på denne 

rejse 

 
Deltaget i på 

tidligere rejse  

Aldrig 
deltaget 

i 
Ridetur    

Set fuglefjelde    

Cykelture    

Guidet bustur    

Vandretur med guide    

Vandretur uden guide    

Helikopterflyvning    

Bådture    

Lystfiskeri    

Dykning    

Kunstudstillinger    

Færøsk Kulturaften    

Koncerter    

Biograftur    

På restaurant    

Indkøb    

Slappe af    

Kørt tur i bil    

Ingen af disse    

Andre, hvilke?    

________________    

________________    
  
24 24 Deltog De i aktiviteter eller besøgte attraktioner  
som De ikke på forhånd havde regnet med? 
Hvil-
ke_____________________________________________
___________________________________________ 
Hvo-
for____________________________________________
____________________________________________ 
 
2525 Og omvendt: Var der aktiviteter/attraktioner, som  
De på forhånd havde planer om men ikke  
gennemførte? Hvil-
ke_____________________________________________
___________________________________________ 
Hvor-
for____________________________________________
___________________________________________ 
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26 26 Hvilken slags transport brugte De hovedsage-
ligt,  
mens De var på Færøerne? Marker venligst De tre  
vigtigste. Max. tre kryds. 
Bus til/fra lufthavnen  
Anden offentlig bus  
Færge  
Taxi  
Egen bil  
Lejet bil  
Firma bil eller venners/familiens bil  
Autocamper  
Egen cykel  
Lejet cykel  
Busrejse  
Andet_________________________________ 
        (angiv venligst hvilken) 

26A26A Har De benyttet SL-kort (bus- og færgekort)? 
Ja , hvor mange dage? ________ 
Nej  
 
2727 Hvordan har vejret været under Deres ophold?  
Sæt gerne flere kryds 

Sol- 
rigt 

Blæs-
ende 

 
Skyet 

Regn-
fyldt 

 
Tåget 

 
Køligt 

 
Lunt 

Skif- 
tende 

        
 
2828 Hvordan bedømmer De vejret under Deres 
ophold? 

 
Udmærket 

 
Godt 

Tilfreds-
stillende 

Utilfreds-
stillende 

 
Dårligt 

     
 
Vi vil nu gerne stille Dem nogle spørgsmål angående  
Deres udgifter på denne rejse.  
 
2929 Hvor meget har De og dem, De rejser sammen 
med,  
brugt på rejsen til Færøerne, og mens De var på  
Færøerne (inkl. udgifter til overfarten)? Husk ven-
ligst  
også udgifter, som blev betalt med check eller Dan-/  
kreditkort. Samlet beløb kr. ________ 
Hvis De har købt en pakkerejse, hvor meget koste-
de  
denne? kr. ____________ 
For at være helt sikker, hvor mange personer  
inkluderer dette?  
Antal personer __________ 

3030 Vær venlig at lave et skøn over, hvordan disse 
udgifter fordeler sig:  

DKK 
inkl. i 
pakke 

1 Billetten til og fra Færøerne   

2 Indkvartering på Færøerne, inkl. 
måltider, drikkepenge, afgifter. Husk 
evt. forudbetalt depositum. 

  

3 Mad og drikkelse   

4 Underholdning   

5 Transport på og mellem øerne   

6 Køb af benzin/olie, reparationer 
eller andre ting på værksteder 

  

7 Udgifter til seværdigheder (inkl. 
adgangsbillet, måltider på cafeteriet 
og køb i butikken) 

  

8 Strik, kunsthåndværk og souvenirs   

9 Andet indkøb   

10 Andre rejseudgifter, såsom forsik-
ringer 

  

 Total beløb   

 
3131 Vedrører dette udelukkende Deres tur til  
Færøerne? 
Ja    Nej  
 
32 32 Er De i stand til at skønne, hvor stor en del af De-
res  
pakkerejse, der vedrører turen til Færøerne (inkl.  
rejsen til og fra Færøerne)? 
Ja  Total beløb kr. _____________ 
Nej  
  
3333 Hvad er navnet på den rejsearrangør, som står for  
Deres pakkerejse? 
Rejsearrangørens navn __________________ 
Arrangeret selv  
 
3434 Hvad er Deres generelle indtryk af Færøerne? 

 Udmær-
ket 

 
Godt 

Til-
freds 

Util-
freds 

 
Dårligt 

Som feriested      
Valuta for pengene      
 
35 35 Hvor sandsynligt er det at De vil komme tilbage på  
ferie i den nærmeste fremtid? 

 
Sikkert 

Meget 
muligt 

 
Måske 

 
Usandsynligt 

Bestemt 
ikke 
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36 36 Hvis De vil besøge Færøerne igen, hvornår tror 
De  
så det vil blive? 

  
Sikkert 

Meget  
Muligt 

 
Måske 

Usand-
synligt 

Bestemt 
ikke 

I år      

Næste år      

Inden for 2 år      

Inden for 5 år      

 
Afslutningsvis vil vi gerne stille Dem nogle spørgsmål 
om  
Dem selv. 
 
37 37 Hvad er Deres (og Deres ægtefælles) beskæftigel-
se? 
Egen beskæftigelse: stilling 
________________________ 
branche: _________________________ 
Ægtefællens beskæftigelse: stilling 
__________________ 
branche: _________________________ 
 
38 38 Er De pensioneret? 
Ja    Nej  
 
39 39 Angiv venligst Deres alder ___________ 
 
40 40 Hvor lang tid varede Deres fuldtidsuddannelse? 
Op til 9 år (kun folkeskolen)  
9-12 år  
12 år + ikke akademisk uddannelse  
12 år + akademisk uddannelse  
 
41 41 Inden for hvilken gruppe ligger husstandens  
samlede indkomst (brutto)? 
Under 200.000 DKK pr. år  
200.000-400.000 DKK pr. år  
400.000-700.000 DKK pr. år  
Over 700.000 DKK pr. år  
 
42 42 Hvilke ord falder Dem ind, når De hører  
‘Færøerne’? 
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________ 
  
  
  
  
  
  
  
  

4343 Er der noget, De ønsker at sige angående Færøerne,  
som ikke er blevet nævnt? Fandtes der noget, De  
specielt godt kunne lide ved Færøerne? Fandtes der  
noget, som var helt exceptionelt, eller var der noget  
særligt, som de ikke havde ventet? 
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________ 
  
44 44 Mindst lige så vigtig: Fandtes der noget, De specielt  
ikke kunne lide ved Færøerne? Fandtes der noget, som  
var utilfredsstillende? Manglede der noget, som De  
havde forventet at kunne opleve, se, gøre osv.? 
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
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Bilag 5. Skema anvendt uden for feriesæsonen 
 
A. Skemanr. ________ B. Rute _______________________________  C. ,Dato _______________ 
 
D. Ugedag mandag tirsdag onsdag torsdag fredag lørdag søndag 
        
 
E. Respondentens køn  Mand Kvinde 
 
F. Hvat er endamálið við tygara ferð/Hvad er rejsens formål/What is the purpose of your trip/Was ist der Hauptz-
weck Ihrer Reise: 

 Ráðstevna, fundur o.l. - Konference, møde o.lign. - Conference, meeting etc.- Konferenz/Besprechung/Ausstellung  
 Onnur handilsørindi - Forretning/arbejde i øvrigt - Other work/business: buying, selling, installation, other - Sonstige 
Geschäfte/Arbeit 
 Frítíð - Ferie - Holiday - Urlaub 
 Frítíð/vitja vinir og kenningar - Ferie/besøge familie og venner - Holiday/visiting friends and relatives -  

 Urlaub/Besuch von Freunden und Familie 
 Bert vitja vinir og kenningar - Udelukkende besøg af familie og venner -  

 Visiting friends and relatives solely -  Ausschließlich Besuch von Freunden und Familie 
 Ítróttartiltak - Sportsarrangement - Sporting event - Sportveranstaltung 
 Útbúgving - Uddannelse - Education - Ausbildung 
 Annað - Andet - Other - Anderes ________________________________ 

 
G. Hvussu nógv fólk eru í tygara ferðalag/Hvor mange personer rejser De sammen med inklusive Dem selv/How 
many persons do you travel together with including yourself/Mit wievielen Personen reisen Sie gemeinsam, Sie 
selbst mitgerechnet? Antal:_____________ 
  
H. Hvørji av fylgjandi punktum samsvara sum frægast til tygum og tygara ferðalag/ Hvilke af følgende beskriver 
Dem og evt. Deres rejseledsagere bedst/ Which of the statements below best corresponds to the composition of your per-
sonal party/Welche der folgenden Beschreibungen paßt am besten? 

 Ferðast eina - Rejser alene - Travelling alone - Reise alleine 
 Hjún/par - Ægtepar/par - Husband/wife only - Ehepaar / Paar  
 Familja við børnum undir 15 ár - Familie med børn under 15 år - Family group with children under 15 years - Familie mit 

Kindern unter 15 Jahren 
 Familja við vaksnum børnum - Familie med voksne børn - Family group with grown up children - Familie mit erwachse-

nen Kindern 
 Onnur familja - Andet familie - Other family - Andere Verwandte 
 Vinur/vinir - Ven/Venner - Friend/friends - Freundin/Freund/Freunde 
 Starvsfelagi/-aðar - Kollega/kollegaer - Colleague/colleagues - Kollege(in)/Kollegen 
 Annað - Andet - Other - Anderes _________________________________ 

 
I.  Eru tygum búsitandi í Føroyum/Bor De på Færøerne/Do you live in the Faroe Islands/Wohnen Sie auf den Färöer 

Inseln?   (ved ja/nej: følg pilen ) 
Ja Nej 

   
 
J1. Hvussu nógvar nætur ætla tygum at gista 
aðrastaðni enn í Føroyum á tíni ferð/Hvor mange 
overnatninger vil De foretage uden for Færøerne/How 
many nights do you intend to spend outside the Faroe 
Islands on this trip/Wie viele Übernachtungen wer-
den Sie außerhalb des Färöer Inseln verbringen? 
Antal___________________ 

J2. Hvussu nógvar gistingar hava tygum havt til sa-
mans á hesi ferðini/Hvor mange overnatninger har 
De i alt haft på Færøerne på denne rejse/In total, how 
many overnights have you spent in the Faroe Islands on 
this trip/ Wieviele Nächte haben Sie während dieser 
Reise auf den Färöern verbrach? An-
tal___________________ 
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Bilag 6. Kort over Færøerne 
Publiceret med tilladelse fra den færøske matrikelstyrelse. 

 

Suduroy

Svinoy

Fugloy

V
idoy

Mykines

Vágar

Streymoy

Koltur

Hestur

Sandoy

Skúvoy

Stóra Dímun

Lítla Dímun

Nólsoy

Eysturoy
K

alsoy
K

unoy
Bordoy
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